

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag 1	Journalnummer 400.C.2-0	Kontor EUK	29. august 2005
------------	----------------------------	---------------	-----------------

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og Erhvervsministeriets EU-nyhedsrapport for 2. halvår 2005.

EU-NYHEDSRAPPORT



2. halvår 2005

Nyhedsrapporten findes også på www.oem.dk

19. august 2005

IS

Eksp.nr. 204652

/lbc-dep

EU-Nyhedsrapport 2. halvår 2005

Økonomi- og erhvervsministeren repræsenterer Danmark i Rådet (Konkurrenceevne) samt varetager dagsordenspunkterne om søtransport i Rådet (Transport, Telekommunikation og Energi).

Denne nyhedsrapport redegør for det britiske formandskabs prioriteter for EU i 2. halvår 2005.

Nyhedsrapporten gennemgår de sager, som aktuelt drøftes i EU inden for områderne konkurrenceevne og søtransport. Rapporten indeholder desuden en oversigt over de foreløbige dagsordener for rådsmøderne, som afholdes under det britiske formandskab på de nævnte områder. Det bemærkes, at det britiske formandskab i løbet af formandskabsperioden kan vælge at sætte nye sager på dagsordenen for rådsmøderne eller vælge at tage sager af dagsordenen.

I nyhedsrapporten omtales endvidere en række sager, som hører under Økonomi- og Erhvervsministeriet, men som behandles i andre rådsformationer end de ovennævnte. Det drejer sig fx. om sagerne vedrørende finansielle tjenesteydelser, hvor ministeriet har sagsansvaret, men hvor sagerne behandles i Rådet af Økonomi- og Finansministre (ØKOFIN), hvor finansministeren repræsenterer Danmark.

Økonomi- og erhvervsministeren foretager løbende en overordnet og langsigtet prioritering af ministeriets samlede EU-indsats gennem udvælgelse af en række særligt prioriterede sager. Disse sager er beskrevet indledningsvist i Nyhedsrapporten.

Det britiske formandskabs hovedprioriteter¹ er økonomiske strukturreformer og social retfærdighed; sikkerhed og stabilitet, samt EU's rolle i verden. Formandskabet vil som led i en overordnet debat om EU's fremtid søge dels at fremme forhandlingerne om EU's budget for 2007-2013, dels at fremme initiativer til en reform af EU's landbrugspolitik.

Inden for Økonomi- og Erhvervsministeriets område vil formandskabet søge at fremme Kommissionens program vedrørende bedre regulering fra marts 2005, bl.a. i form af bedre konsekvensvurderinger af ny EU-lovgivning og regelforenkling af eksisterende lovgivning på EU-niveau. Formandskabet prioriterer et indre marked for tjenesteydelser højt og vil derfor søge at finde en løsning i forhandlingerne om direktivforslaget om tjenesteydelser. En løsning, der tager højde for de bekymringer, der har været rejst over for det foreliggende direktivforslag. Formandskabet vil også søge at fremme forhandlingerne om de sidste udestående retsakter under den finansielle handlingsplan samt påbegynde en debat om Kommissionens grønbog om nye politiktiltag om finansielle tjenesteydelser i perioden 2005-2010.

¹ Jf. formandskabets hjemmeside www.eu2005.gov.uk

Efter omtalen af de enkelte sager er der anført, hvor man kan henvende sig, hvis man vil vide mere. Økonomi- og Erhvervsministeriets Internationale Sekretariat er desuden behjælpelig på tlf.: 33 92 33 50.

Nyhedsrapporten kan også findes på Økonomi- og Erhvervsministeriets hjemmeside www.oem.dk.

Indholdsfortegnelse

<i>1. Større væsentlige sager</i>	7
<i>2. Erhvervs- industri- og handelspolitik</i>	13
<i>3. Selskabs- og virksomhedslovgivning</i>	17
<i>4. Den finansielle sektor</i>	26
<i>5. Standardisering og teknisk harmonisering</i>	33
<i>6. Andre sager om Det indre marked</i>	38
<i>7. Industriel ejendomsret</i>	46
<i>8. Skibsfart</i>	49
<i>9. Danmarks Statistik</i>	55
<i>10. Forslag, der er vedtaget siden EU-nyhedsrapporten 1. kvartal 2005</i>	60

1. Større væsentlige sager

Økonomi- og erhvervsministeren foretager løbende en overordnet og langsigtet prioritering af ministeriets samlede EU-indsats gennem udvælgelse af en række større væsentlige EU-sager. Prioriteringen af sagerne er med til at sikre, at der opnås optimal indflydelse hele vejen igennem EU-beslutningsprocessen. Herved sikres, at danske interesser og politiske prioriteringer fremmes bedst muligt.

Dette afsnit redegør for de større væsentlige EU-sager inden for Økonomi- og Erhvervsministeriets område. Afsnittet indeholder en kort beskrivelse af de EU-sager og EU-forslag, som prioriteres højt i den kommende tid, og de sager og initiativer, som er prioriteret højt i et mere langsigtet perspektiv. I afsnittet beskrives en enkelt sag – forslag til ny EU-kemikaliereregulering – som hører under Miljøministeriets sagsområde. Sagen behandles imidlertid i EU-regi både i Rådet (Konkurrenceevne), hvor økonomi- og erhvervsministeren repræsenterer Danmark og i Rådet (Miljø), hvor miljøministeren repræsenterer Danmark.

Større væsentlige sager på kort sigt

Direktivforslaget om revision af kapitaldækningsregler (Basel II-direktivforslaget), jf. side 25

ØKOFIN-rådet nåede den 7. december 2004 til fælles indstilling om Kommissionens forslag til ændring af kreditinstitutdirektivet og direktivet om krav til kreditinstitutters kapitalforhold (CAD-direktivet).

Forslaget, som er en del af den finansielle handlingsplan, har til formål at fastlægge størrelsen af den kapital, pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber skal afsætte for at dække deres risici, således at kapitalkravene i højere grad end i dag afspejler de faktiske risici, som institutterne påtager sig.

Under forhandlingerne har Danmark fået taget hensyn til en række danske ønsker til udformningen af forslaget. Særligt har Danmark opnået gode løsninger vedrørende de danske kassekreditter, ligesom der er foretaget tilpasninger af betydning for danske realkreditobligationer og skibskreditobligationer.

Forslaget skal drøftes på ny, når Europa-Parlamentet har afgivet udtalelse om forslaget i september 2005.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Tjenesteydelser i det indre marked, jf. side 36

I juli 2002 konkluderede en rapport fra Kommissionen, at det indre marked for tjenesteydelser ikke fungerer tilfredsstillende. Kommissionen udsendte i december 2003 en meddelelse om servicesektorens konkurrenceevne. Meddelelsen konkluderer, at der er behov for en erhvervspolitisk indsats til forbedring af den europæiske servicesektors konkurrenceevne, bl.a. i lyset af målsætningerne for Lissabonprocessen.

Kommissionen fremsatte den 10. februar 2004 et direktivforslag om tjenesteydelser i det indre marked. Forslaget udgør en vigtig del af det økonomiske reformprogram under Lissabon-strategien. Forslaget er et rammedirektiv, som omfatter alle tjenesteydelser. Dog er en række tjenesteydelser eksplicit undtaget fra forslaget.

Forslaget sigter for det første mod, *at effektivisere tjenesteyderes ret til etablering* i andre medlemsstater ved at fastslå principper for kriterierne i de etablerings- og autorisationsordninger, som værtslandet kan kræve, at servicevirksomhederne opfylder. For det andet, *at udveksling af tjenesteydelser mellem medlemsstaterne sker på basis af oprindelseslandsprincippet*, dvs. at det er lovgivningen i tjenesteyderens oprindelsesmedlemsstat, der er gældende for den pågældende ydelse.

Forslaget var på dagsordenen for Det Europæiske Råd 22. – 23. marts 2005. I konklusionerne fra mødet understreges betydningen af såvel et fuldt funktionsdygtigt indre marked for tjenesteydelser som bibeholdelsen af den europæiske sociale model og behovet for at revidere forslaget med henblik på at sikre bred konsensus.

Det britiske formandskab ventes at sætte forslaget på dagsordenen for Konkurrenceevnerådets møde den 11. oktober 2005 i form af en fremskridtsrapport og eventuelt på rådsmødet den 28.-29. november til politisk enighed.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf.: 35 46 60 00.

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets Forordning vedrørende Registrering, Evaluering og Autorisation samt Begrænsninger for kemikalier (REACH), etablering af det Europæiske Kemikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparatdirektivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgifte, KOM(2003)644 endelig, jf. side 40
Kommissionen fremlagde den 29. oktober 2003 sit forslag til ny EU-kemikaliereregulering. Forslaget er en forordning på cirka 1200 sider, hvoraf hovedparten er en samling af de eksisterende regler om anvendelsesbegrænsning. Formålet er at sikre det indre marked for kemikalier og bygger på princippet om, at det er op til industrien at sikre, at

produktion og anvendelse af kemiske stoffer sker uden risiko for mennesker og miljø. Forslaget indeholder fælles regler for både nye og eksisterende kemikalier, hvor registrering, vurdering og godkendelse af kemikalier er kernen i forslaget.

Forslaget har været drøftet under det irske, det nederlandske samt luxembourgske formandskab i såvel Rådet (Konkurrenceevne) som Rådet (Miljø). Det britiske formandskab har sat sagen på dagsordenen på rådsmødet (miljø) den 17. oktober til politisk debat samt på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 29. november med henblik på vedtagelse af politisk enighed.

Europa-Parlamentet forventes at afslutte 1. læsning primo november 2005.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 05 46.

Forslag til forordning om EF-patenter, jf. side 43

Kommissionen fremsatte i august 2000 forslag til forordning om EF-patenter. Formålet med forordningsforslaget er at indføre en ensartet beskyttelse i EU af patenter. EF-patentet vil have enhedskarakter, dvs. at et meddelt EF-patent vil have virkning for hele EU.

Der er endnu ikke opnået en endelig fælles holdning til forordnings-forslaget. På rådsmødet (Indre marked, forbruger og turisme) den 31. maj 2001 blev der opnået enighed om en fælles indstilling til rammerne for det videre arbejde med EF-patentet. På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 3. marts 2003 blev der opnået enighed om de overordnede elementer i forslaget, nemlig sprogspørgsmålet, domstolsordningen, de nationale kontorers rolle samt gebyrspørgsmålet.

Europa-Parlamentets holdning forelå den 10. april 2002. Parlamentet godkendte Kommissionens forslag med en række ændringsforslag.

Sagen har ikke været behandlet i Rådet under det nederlandske og det luxembourgske formandskab. Det britiske formandskab vil undersøge mulighederne for at finde løsninger.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Større væsentlige sager på længere sigt

Kommissionens hvidbog om tjenesteydelser af generel interesse, KOM (2004) 374 endelig

Kommissionen offentliggjorde i juni 2003 en grønbog om forsyningspligtigheder til offentlig høring hos medlemsstater og andre interessenter. Et af de spørgsmål, som Kommissionen rejste i grønbogen var, om der er behov for et rammedirektiv om forsyningspligtigheder. De fleste medlemsstater, herunder Danmark, var skeptiske.

På baggrund af tilbagemeldingerne på grønbogen har Kommissionen den 12. maj 2004 offentliggjort en hvidbog om forsyningspligtigheder. Kommissionen konkluderer i hvidbogen, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at foretage generel regulering for eksempel i form af et rammedirektiv på nuværende tidspunkt. Spørgsmålet vil dog blive taget op igen på et senere tidspunkt. Foreløbig vil Kommissionen inden udgangen af 2005 udfærdige en rapport, som skal give et overblik over forsyningspligtområdet.

Kontakt: Konkurrencestyrelsen, tlf. 72 26 80 00.

Kommissionens Handlingsplan for Bedre Regulering i EU, KOM(2002) 278, jf. side 19

Det Europæiske Råd (DER) i Lissabon i marts 2000 pålagde Kommissionen, Rådet og medlemsstaterne at udarbejde en fælles EU-strategi for bedre regulering. Kommissionens handlingsplan, som er blevet behandlet under adskillige formandskaber, er et led i den samlede strategi, som skal forbedre og forenkle de lovgivningsmæssige rammer i EU.

Bedre regulering er én af det britiske formandskabs topprioriteter, og briterne forventes at fortsætte det ambitiøse arbejde fra de danske, nederlandske og irske formandskaber. Bedre regulering behandles i Konkurrenceevnerådet den 11. oktober på baggrund af en fremskridtsrapport og den 28.-29. november med henblik på vedtagelse af rådskonklusioner. Den fælles målemetode behandles i ØKOFIN den 11. oktober og 6. december 2005.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervsregulering, tlf.: 33 30 77 00.

Opfølgning på EU-vækststrategien Bedre konkurrenceevne i Europa - forudsætningen for vækst og beskæftigelse

Økonomi- og Erhvervsministeriet og Videnskabsministeriet fremlagde i juni 2004 EU-vækststrategien: "Bedre konkurrenceevne i Europa - forudsætningen for vækst og beskæftigelse". Strategien indeholder 27 konkrete initiativer til at forbedre væksten i EU inden for områderne velfungerende markeder og forskning og innovation. Initiativerne drejer sig bl.a. om at sikre, at national lovgivning ikke skaber unødige

handelshindringer i det indre marked, at udvikle et indre marked for service, foretage bedre effektvurderinger af statsstøtte, sikre bedre regulering samt sikre en mere vækstorienteret handelspolitik. Vedrørende forskning og innovation drejer det sig bl.a. om en fordobling af EU's investeringer i forskning og udvikling, etablering af et europæisk forskningsråd for grundforskning samt en forstærket EU indsats inden for bærende teknologier som bioteknologi, nanoteknologi samt informations- og kommunikationsteknologi.

En række af initiativerne har været drøftet med interesse i EU. Det drejer sig bl.a. om initiativet om at sikre, at national lovgivning ikke skaber unødige handelshindringer, og initiativet om at få foretaget bedre effektvurderinger af statsstøtte. Initiativet om at sikre, at der ikke skabes unødige handelshindringer, indgik desuden i Kommissionens synteserapport og Konkurrenceanvnerådets key-issue-paper til forårstopmødet i marts 2005, ligesom Kommissionen og andre medlemsstater har udvist interesse for at etablere et pilotprojekt om dette.

Arbejdet med at følge op på strategien vil blive fortsat i det kommende år.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf.: 33 92 33 50 eller Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, tlf. 33 92 97 00.

Fokus på brug af lods i forbindelse med revision af havnestatskontroldirektiv, jf. side 47

Danmark deltager i et omfattende samarbejde omkring kontrol af skibe, som anløber havne i en række europæiske, amerikanske og asiatiske lande. Inden for dette samarbejde har ikke mindst de europæiske lande i de senere år koncentreret deres kontrolindsats mod risikoskibe. På EU plan er aftalen om havnestatskontrol efterfølgende gennemført i det såkaldte havnestatskontroldirektiv (1995/21/EF).

Som en del af den 3. pakke om maritim sikkerhed (ERIKA III-pakken), der blandt andet skal øge sikkerheden til søs, forventes EU-kommissionen at fremsætte et forslag om ændring af direktivet. Forslaget forventes blandt andet at lægge op til skærpede af synspraksis med risikoskibe samt til en udvidelse af rapporteringskravene til lodser, således at de også omfatter skibe i transit ud for Europas kyster.

Økonomi- og erhvervsministeren har i foråret 2005 rettet henvendelse til såvel transportkommissæren som til den britiske transportminister med henblik på at få direktivændringen til også at afspejle et princip om, at skibe, der ikke tager lods i henhold til IMO anbefalingerne, herunder de der gælder for de danske stræder, ikke følger god navigationspraksis, og derfor skal prioriteres ved havnestatskontrol og i visse tilfælde forbydes at anløbe EU-havne.

Den britiske transportminister har gennem formandskabsprogrammet foreløbigt prioriteret en ændring af havnestatskontroldirektivet under det britiske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Maritim beskæftigelse, jf. side 50

Der blev i 2003 vedtaget rådskonklusioner om fremme af søfart som en attraktiv karrierevej. Konklusionerne opfordrede medlemslandene, Kommissionen og de sociale parter til at forbedre søfartserhvervets omdømme med henblik på at tiltrække unge mennesker til at arbejde med søfart. Ifølge rådskonklusionerne skulle effekten af de igangsatte tiltag vurderes som opfølgning på rådskonklusionerne.

Det britiske formandskab har taget sagen op med henblik på at vurdere tiltagene og overveje fremtidige tiltag, herunder aftaler med den maritime industri. Formålet med at få sagen taget op er at få fokus på beskæftigelsen og kompetencerne i hele den maritime klynge. Problemstillingen er helt parallel med analyserne i Søfartspolitisk Vækststrategi (november 2003), hvor man bredt ser på behovet for maritime kompetencer i hele den maritime klynge, både til søs og i land. Arbejdet sker i forlængelse af det arbejde, der er udført under det danske og det græske formandskab i 2002/3.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

2. Erhvervs- industri- og handelspolitik

Industripolitik, iværksætteri, life science og bioteknologi, KOM(2005) 286 endelig

Formandskabet ønsker på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 11. oktober at håndtere ovennævnte emner i sammenhæng.

I januar 2002 fremlagde Kommissionen en strategi for Europa vedrørende life science og bioteknologi, som består dels af en række politikanbefalinger dels af en 30 punkts handlingsplan. Kommissionen har årligt rapporteret om fremskridt med strategien og offentliggjorde således den 29. juni 2005 den 3. fremskridtsrapport vedrørende life science og bioteknologi.

Kommissionen forventes i september 2005 eller i begyndelsen af oktober at offentliggøre en ny meddelelse om iværksætteruddannelse og oplæring. Det forlyder pt. ikke nærmere, hvad meddelelsen vil indeholde.

I september 2005 forventes Kommissionen endvidere at offentliggøre en ny meddelelse om industripolitik. Meddelelsen forventes at indeholde en mere detaljeret redegørelse for udvikling af sektordimensionen af EU's industripolitik, som bl.a. er skitseret i Kommissionens meddelelse om strukturtilpasning i EU's industrisektor fra april 2004.

Kommissionen forventes på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 11. oktober 2005 at orientere om indholdet af fremskridtsrapporten og de to nye meddelelser.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf.: 33 92 33 50.

Rammeprogram for konkurrenceevne og innovation, KOM(2005)121

Kommissionen har fremlagt forslag til et rammeprogram for konkurrenceevne og innovation (CIP) for perioden 2007-2013, KOM(2005) 121 endelig. Rammeprogrammet er bygget op om tre delprogrammer:

- 1. Iværksætter- og innovationsprogrammet**
- 2. Støtteprogrammet for IKT-politik (informations- og kommunikationsteknologi)**
- 3. Programmet ”Intelligent Energi – Europa”.**

Kommissionen foreslår, at CIP skal afløse følgende eksisterende programmer:

- Det flerårige program for initiativ og iværksætterånd, navnlig for små og mellemstore virksomheder (MAP-programmet)**
- Dele af det finansielle instrument for miljøet (LIFE-programmet)**
- Finansiell støtte til transeuropæisk netværk**
- Det flerårige program for handlinger inden for energiområdet, Intelligent Energi – Europa**

- De tre eksisterende IKT-programmer eTEN, eContent Plus og Modinis.

Kommissionen lægger op til, at miljø og indsatsen for små og mellemstore virksomheder organiseres som tværgående indsatser i forhold til alle tre delprogrammer, særligt delprogrammet for iværksætter og innovation.

Forslaget er en del af Kommissionens indsats for at revitalisere Lissabon-processen.

Forslaget blev præsenteret for Rådet (Konkurrenceevne) den 18. april 2005 og behandles for tiden i en rådsarbejdsgruppe samt i Europa-Parlamentet. Der er tale om en teknisk gennemgang i rådsarbejdsgruppen, og arbejdet befinder sig i en tidlig fase. Forslaget vil være på dagsordenen på rådsmødet den 28. - 29. november 2005 med henblik på at opnå fælles indstilling.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 00.

WTO's handelsrunde

Den nuværende runde af frihandelsforhandlinger i WTO blev i igangsat i november 2001 i Doha i Qatar. Den ny runde er døbt "Doha Udviklingsrunden" og har særlig fokus på yderligere integration af udviklingslandene i verdensøkonomien og det multilaterale handelssystem. Målet er desuden en nedsættelse af de generelle toldsatser for landbrugs- og industrivarer, en reduktion af medlemslandenes landbrugs- og eksportstøtte samt fjernelse af handelshindringer i servicesektoren. Endelig indeholder Doha-mandatet målsætninger om adgang til medicin (TRIPs), reduktion af brugen af defensive handelsinstrumenter som antidumping og nye, globale regler for investeringer, konkurrence, gennemsigtighed i offentlige indkøb og handelslettelse (de såkaldte Singapore emner).

Den 31. juli 2004 blev der i Geneve nået frem til en rammeaftale for det endelige resultat af handelsrunden.

Rammeaftalen udstikker retningslinier for de videre forhandlinger inden for primært landbrug, told på industrivarer og tjenesteydelser. Aftalen indeholder tidsfrister for fremlæggelse af tilbud samt de overordnede principper for reduktion af landbrugsstøtte og toldsatser, særlig behandling af ulandene samt handelslettelse. Rammeaftalen indeholder ikke specifikke tal og formler for reduktionen af told og støtte samt årstal for implementering. Med aftalen konstateres også, at de 3 øvrige Singapore emner (investeringer, konkurrence og offentlige indkøb)

ikke bliver en del af runden. Aftalen vil fungere som rettesnor for de videre forhandlinger om handelsliberalisering frem mod næste ministerkonference i Hong Kong i december 2005.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, Internationalt Sekretariat, tlf.: 33 92 33 50.

Status for WTO-klagesagen mod Sydkorea og Sydkoreas klagesag mod EU om støtte til skibsbygning

Rådet vedtog med kvalificeret flertal den 27. juni 2002 Kommissionens forslag om at genindføre midlertidig statsstøtte til nybygning af visse skibstyper. Ordningen blev i marts 2004 forlænget i et år til 31. marts 2005. Danmark stemte sammen med Sverige, UK, Holland og Finland imod forslaget.

Rådet vedtog samtidig i 2002 et sæt konklusioner, hvor Kommissionen blev pålagt at forsøge at opnå en frivillig aftale med Sydkorea om fair konkurrencevilkår på verdens skibsbygningsmarked. Det lykkedes ikke Kommissionen at indgå en sådan aftale, hvorfor Kommissionen i efteråret 2002 indklagede Sydkorea for unfair priskonkurrence for WTO.

Som modtræk mod EU's klage indledte Sydkorea i efteråret 2003 en tvistbilæggelsesprocedure mod EU over EU's introduktion og medlemslandenes anvendelse af midlertidig støtte til skibsbygning.

I EU's klagesag mod Sydkorea konkluderede et panel under WTO's tvistbilæggelsesprocedure, at Sydkorea anvender eksportsubsidier, der i enkelte tilfælde er blevet ydet til koreanske værfter i strid med WTO-reglerne. Panelet konkluderede tillige, at det ikke er påvist, at de ydede subsidier har medført skadevirkning på EU's skibsbygningsindustri.

I Sydkoreas klagesag mod EU gav panelet Sydkorea medhold i påstanden om, at EU's midlertidige støtte til skibsbygning var i strid med tvistbilæggelsens aftaler om, at et WTO medlem skal anvende og gennemføre WTO's tvistbilæggelsessystem, inden der træffes modforanstaltninger. Sådanne foranstaltninger må alene introduceres efter autorisation fra WTO. Panelet konstaterer desuden, at de nationale støtteordninger er udløbet og udtaler sig ikke yderligere herom.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel- og Erhverv, tlf. 35 46 60 00.

Stål

EU har indgået nye bilaterale aftaler med Rusland, Ukraine og Kazakhstan om handel med visse stålprodukter for perioden 2005-2006.

Aftalerne blev godkendt (ratificeret) af Rådet i juni/juli 2005. Aftalerne er indgået i henhold til Aftalen om Partnerskab og Samarbejde med de tre lande, og de falder bort, hvis og når landene kommer med i WTO. Kommissionen har allerede bebudet, at aftalerne ikke vil blive forlænget ud over 2006.

På et High-Level møde om stål i OECD den 28.-29. juni 2004 blev det besluttet at suspendere forhandlingerne om en aftale om begrænsning af subsidier til stålsektoren for resten af året. OECD's sekretariat har fremlagt en model eller en ramme (blueprint) for en aftale, som de deltagende lande er blevet bedt om at vurdere og kommentere på. På baggrund af landenes kommentarer vil sekretariatet efter sommerferien 2005 tage stilling til, om forhandlingerne skal genoptages i de resterende måneder af året. Kommissionen har på baggrund af de bemærkninger, der er indkommet fra medlemsstaterne, afgivet et svar til OECD, hvori EU giver udtryk for, at man anser rammeaftalen for en god basis for yderligere diskussioner og forhandlinger. På grund af stor uenighed blandt de største aktører anses det dog for ret usandsynligt, at forhandlingerne genoptages i en nærmere fremtid.

Det forventes ikke, at OECD's High Level Group vil mødes i 2. halvår 2005, men der er planlagt en konference om udsigterne til en genoptagelse af forhandlingerne til januar/februar 2006 i forbindelse med møder i High Level Group og Steel Committee.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 00.

Tekstil og beklædning

Importen af tekstil og beklædning fra Kina har været stigende efter liberaliseringen af handlen pr. 1. januar 2005. Det har foranlediget Euratex (den europæiske tekstil- og beklædningsindustriforenings sammenslutning) til i begyndelsen af 2005 at anmode Kommissionen om at begrænse importen fra Kina for en række produktkategorier. Det kan ske i henhold til en særlig WTO-regel (TSSC = Textile Specific Safeguard Clause), hvorefter der er mulighed for at træffe specifikke beskyttelsesforanstaltninger vedrørende indførelse af tekstiler og beklædningsgenstande fra Kina. Kina accepterede denne regel i forbindelse med landets optagelse i WTO. For kategorier, der ikke er omfattet af aftalen, og for 2008, vil EU udvise tilbageholdenhed med anvendelse af TSSC.

Kommissionen har den 10. juni 2005 indgået en aftale med Kina om regulering af Kinas eksport til EU for 10 følsomme produktkategorier (stoffer af bomuld, T-shirts, pullovers, benklæder, bluser, sengetøj, kjoler, brystholdere, dækketøj, viskestykker og lignende køkkentekstiler samt garn af hør eller ramie). Aftalen gælder for årene 2005 til 2007 med en kvotefastsættelse med årlig vækstrater på mellem 8 % og 12,5 %. Aftalen er udmøntet i en kommissionsforordning af 8. juli 2005, som trådte i kraft den 12. juli.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel og Erhverv, tlf. 35 46 60 00.

3. Selskabs- og virksomhedslovgivning

Forslag til direktiv om ændring af direktiv om lovpligtig revision af årsregnskaber (erstatte 8. Selskabsdirektiv), KOM(2004) 177 endelig

Kommissionen fremsatte den 16. marts 2004 et forslag til direktiv om lovpligtig revision af årsregnskaber og koncernregnskaber (modernisering af 8. dir.) samt ændring af Rådets direktiver 78/660/EØF (4. direktiv - årsregnskaber) og 83/349/EØF (7. direktiv - konsoliderede regnskaber).

Forslagets formål er at styrke den lovpligtige revision i EU, forebygge regnskabsskandaler og medvirke til at genopbygge troværdigheden af og tilliden til selskabers års- og koncernregnskaber.

Forslaget viderefører i det væsentlige bestemmelserne i det gældende 8. direktiv om godkendelse af revisorer og revisionsvirksomheder. Herudover indarbejdes principperne i Kommissionens henstillinger om henholdsvis kvalitetskontrol og revisors uafhængighed. Den lovpligtige revision styrkes herudover bl.a. ved at stille krav om anvendelse af de internationale revisionsstandarder og ved at stille skærpede krav til virksomheder af særlig offentlig interesse, herunder at disse skal have en revisions-komité. Endelig foreslås etablering af et offentligt tilsyn med revisorerne og revisionsvirksomhederne ("public oversight") samt bestemmelser, der skal sikre samarbejde mellem de offentlige tilsynsmyndigheder både indenfor og udenfor EU.

På enkelte områder giver forslaget anledning til problemer. Det gælder især spørgsmålene om revisionskomitéer, praktiserende revisorer i "public oversight" systemet, rotationsbestemmelserne samt definitionen af virksomheder af offentlig interesse. Forhandlinger i Rådets arbejdsgruppe har på den baggrund ført til en række ændringer. Kravet om revisionskomitéer ligger fortsat i forslaget, dog således, at der er givet de enkelte medlemsstater en række undtagelses- og lempelsesmuligheder.

Der blev vedtaget generel indstilling til forslaget den 7. december 2004 på ØKOFIN rådsmøde. Europa-Parlamentets endelige udtalelse er endnu ikke kommet, men betænkninger fra de respektive udvalg har medført visse uoverensstemmelser, og der er således endnu ikke – mod forventning – opnået enighed om ændringsforslaget. Der pågår dog fortsat drøftelser mellem Formandskabet, Kommissionen og udvalgene under Europa-Parlamentet med henblik på at opnå enighed om forslaget.

Europa-Parlamentets endelige udtalelse forventes i september, og det britiske formandskab forventes at sætte sagen på dagsordenen for et rådsmøde (ØKOFIN) i november eller december

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7281.asp>.

Forslag til forordning om Statut for en Europæisk forening (EA), samt supplerende bestemmelser til Statutten for en Europæisk Forening (EA) for så vidt angår medarbejderindflydelse, KOM(1993) 252 endelig

I forlængelse af arbejdet med at gennemføre Statutten for det Europæiske Aktieselskab har der været et ønske om også at gennemføre overnattonale virksomhedsformer på tilgrænsende selskabsretlige områder. Der blev derfor i 1992 fremsat forslag til Statut for henholdsvis det Europæiske Andelsselskab, det Europæiske Gensidige Selskab og en Europæisk Forening. En Europæisk Forening vil være en juridisk person, hvor medlemmerne på tværs af EU's grænser samler viden eller aktiviteter med det formål direkte eller indirekte at fremme en generel interesse eller specifikke gruppers interesse.

Forhandlingerne har afventet forhandlinger om først det Europæiske Selskab og siden det Europæiske Andelsselskab. Da disse to forordninger nu er vedtaget, er der grundlag for at genoptage forhandlingerne om Statut for en Europæisk Forening. Statutten tænkes udarbejdet efter samme model som de to forudgående, dvs. i form af en forordning og et supplerende direktiv om medarbejderindflydelse, således at de to retsakter udgør et hele.

Der har været en første gennemgang af et revideret udkast til forordningsforslag under det græske formandskab i foråret 2003. Forslaget har ikke været behandlet siden. Det forventes, at Kommissionen trækker forslaget tilbage i september, og det er derfor ikke planlagt behandlet på rådsmøder under det britiske formandskab.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7114.asp>.

Forslag til ændring af 2. selskabsdirektiv vedrørende aktieselskabers kapitalforhold, KOM(2004) 730 endelig

Kommissionen fremsatte den 29. oktober 2004 forslag til ændring af 2. selskabsdirektiv fra 1977 om stiftelsen af aktieselskabet samt bevarelsen af og ændringer i dets kapital.

Direktivet har været genstand for overvejelser om modernisering og forenkling såvel i SLIM-arbejdsgruppen (forenkling af lovgivningen i det indre marked) som efterfølgende i den af Kommissionen nedsatte

højniveaugruppes arbejde omkring forslag til forenkling og modernisering af selskabsretten i Europa (Winter-gruppen). Med inspiration i dette arbejde har Kommissionen udarbejdet en handlingsplan for det videre arbejde med forenkling og modernisering af selskabsretten i EU. Ændringsforslaget indgår i Kommissionens handlingsplan, som prioriteret på kort sigt, dvs. 2003-2005, og vil blive fulgt op af et studie om mulige alternative kapitalbevaringssystemer.

Ændringsforslaget har til formål at forenkle rammerne for aktieselskabers dispositioner vedrørende selskabskapitalen og gøre disse mere fleksible baseret på en vurdering af det forsvarlige i dispositionen. Ændringerne vedrører erhvervelse af egne aktier, videre rammer for økonomiske dispositioner og lempelse af krav til vurderinger af indskud af værdier i selskabet under den klare forudsætning, at selskabets økonomiske forhold tillader det, samt indløsningsret og – pligt i tilfælde af betydelige aktiebesiddelser hos en aktionær.

Forslaget er under det britiske formandskab sat på dagsordenen for Rådsmøde (Konkurrenceevne) den 28.-29. november 2005 med henblik på generel indstilling/politisk enighed.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7133.asp>.

Forslag til ændring af direktiverne om aflæggelse af årsregnskab og koncernregnskab (4./7. Selskabsdirektiv), KOM(2004) 725 endelig

4. direktiv – årsregnskabsdirektivet – er fra 1978, men er ændret flere gange, senest ved direktiv 2003/51. Den seneste ændring skete med henblik på at modernisere direktivets grundlæggende struktur, ensrette revisionserklæringen på årsregnskaber samt sikre at direktivet ikke hindrer anvendelse af de internationale regnskabsstandarder IAS/IFRS. 7. direktiv – koncernregnskabsdirektivet – er fra 1983, men er lige som 4. direktiv ændret flere gange, senest ved direktiv 2003/51.

3 af de i Kommissionens selskabsretlige handlingsplan på kort sigt foreslåede initiativer vedrørende modernisering af selskabslovene og corporate governance (selskabsledelse) er samlet i et forslag til en ændring af 4. og 7. direktiv, der er fremsat den 28. oktober 2004.

Ændringsforslagets formål er at:

- indføre et fælles ansvar for bestyrelsesmedlemmer for indholdet i årsrapporten,
- forøge gennemsigtigheden omkring nærtstående parter transaktioner,
- præcisere oplysningskravene for ikke-balanceførte dispositioner,

- indføje en redegørelse om corporate governance i et samlet afsnit i årsrapporten.

På ØKOFIN-rådsmødet den 7. juni 2005 blev der vedtaget generel indstilling til ændringsforslaget. Det afventer nu behandlingen i Europa-Parlamentet, hvor der forventes afstemning i oktober eller november. Afhængig af Parlamentets udtalelse vil forslaget eventuelt komme på dagsordenen for rådsmøde (ØKOFIN) den 6. december med henblik på politisk enighed i første læsning.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7085.asp>.

Forslag til direktiv om grænseoverskridende fusion af kapital­selskaber (10. Selskabsdirektiv), KOM(2003) 703 endelig

Direktivforslaget er fremsat af Kommissionen ultimo 2003. Med direktivet indføres der en grænseoverskridende fusionsprocedure, hvorved fusionerne i de enkelte lande underlægges de regler og principper, der gælder for fusioner mellem selskaber beliggende i samme land.

Der blev vedtaget generel indstilling til forslaget på Konkurrenceevnerådsmøde den 25. november 2004. Europaparlamentet har efterfølgende accepteret det vedtagne kompromis, og en endelig vedtagelse i 1. læsning som et A-punkt forventes at ske den 19. september 2005.

Spørgsmålet om medbestemmelse har givet anledning til store problemer, men med kompromisforslaget fra november 2004 er der opnået enighed om en tekst, der forventes at danne grundlag for det kommende 14. selskabsdirektiv om grænseoverskridende flytning (se nedenfor).

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7153.asp>.

Forslag til direktiv om grænseoverskridende flytning af kapital­selskaber (14. Selskabsdirektiv)

Direktivudkastet – der omfatter alle former for selskaber med begrænset hæftelse – vedrører muligheden for at flytte hjemsted fra en medlemsstat til en anden.

Udkastet har endnu ikke været fremsat som officielt forslag. Det forventes dog at ske under det britiske formandskab ultimo 2005. Med den opnåede enighed om 10. direktiv om grænseoverskridende fusion er der banet vej for fremsættelse af forslaget, der har ligheder hermed både i relation til de selskabsretlige problemstillinger og spørgsmålet om medbestemmelse.

I Kommissionens meddelelse om modernisering af selskabsretten og forbedret virksomhedsledelse i EU, er forslaget til fjortende direktiv nævnt som en prioritet på kort sigt (2003-2005) i den tilhørende handlingsplan. Denne prioritering har opnået tilslutning fra arbejdsgruppen bestående af selskabsretseksperter fra medlemslandene.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7157.asp>.

Anvendelse af internationale regnskabsstandarder i EU fra 2005

Den 7. juni 2002 blev forordning nr. 1606/2002/EF om anvendelse af internationale regnskabsstandarder vedtaget.

Forordningen, der indgår som et afgørende element i Kommissionens handlingsplan for finansielle tjenesteydelser, foreskriver, at alle europæiske virksomheder, som er børsnoterede, fra 2005 skal anvende de internationale regnskabsstandarder, når de udarbejder deres koncernregnskab.

Formålet med forordningen er, at alle børsnoterede virksomheder i Europa for regnskabsår, der starter 1. januar 2005 eller senere, skal udarbejde koncernregnskaber efter de samme regler med henblik på at forbedre det indre markeds funktion og med det mål i sidste ende at opnå et fælles sæt globale regnskabsstandarder.

De internationale regnskabsstandarder udarbejdes af International Accounting Standards Board (IASB), der er en privat organisation sammensat af internationale regnskabs eksperter.

I henhold til forordningen er der i EU etableret en godkendelsesmekanisme for de enkelte regnskabsstandarder. Det politiske niveau i godkendelsesmekanismen udgøres af et regnskabskontroludvalg, The Accounting Regulatory Committee (ARC), bestående af medlemslandenes repræsentanter. Regnskabskontroludvalget skal høres samt rådgive og bistå Kommissionen, der godkender de enkelte regnskabsstandarder. Ved godkendelsen får standarderne karakter af en forordning og er dermed direkte gældende i medlemslandene.

Særligt en standard viste sig at være meget problematisk at få godkendt, nemlig IAS 39. Denne standard vedrører den regnskabsmæssige behandling af finansielle instrumenter. Med finansielle instrumenter forstås udlån, indlån, aktier, obligationer, futures, optioner m.v., altså næsten ethvert finansielt aktiv eller forpligtelse.

På baggrund af den bekymring for og modstand mod en godkendelse af IAS 39, som visse europæiske lande og organisationer for bank- og

forsikringssektoren udtrykte, valgte Kommissionen i efteråret 2004 at fremsætte forslag om en *delvis* godkendelse af IAS 39, dvs. hvor visse mere kontroversielle dele af standarden er udeholdt. Et flertal i ARC støttede godkendelsen af standarden, som herefter blev godkendt. Efterfølgende har IASB gennemført en ændring til IAS 39 – som ARC har støttet godkendelsen af. Med denne ændring vil forskellene mellem IASB's IAS 39 og den af Kommissionen godkendte standard være yderligere reduceret.

Status på godkendelsen af standarderne er herefter, at alle grundlæggende standarder er godkendt til anvendelse i EU, IAS 39 dog fortsat med mindre ændringer.

Nye og ændrede standarder samt fortolkninger fra IASB forelægges nu løbende for EFRAG og ARC med henblik på Kommissionens efterfølgende godkendelse.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf.: 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7305.asp>.

Overvejelser omkring forberedelse af forslag til direktiv om aktionærrettigheder

I Kommissionens handlingsplan til modernisering af selskabsretten og forbedret virksomhedsledelse i den Europæiske Union indgår som prioriteret på kort sigt, dvs. 2003-2005, udarbejdelse af direktivforslag, der fastlægger rammerne for aktionærrettigheder. Til forberedelse heraf har Kommissionen offentliggjort to konsultationsdokumenter for at afdække, hvor der særligt synes at være behov for regulering på europæisk plan.

Kommissionen har særlig fokus på, om reguleringen alene skal omfatte forhold i relation til børsnoterede selskaber eller dække bredere. Kommissionens overordnede sigte med initiativet er at fjerne barrierer, der vanskeliggør aktionærernes muligheder for at udøve aktivt ejerskab, ikke mindst på tværs af landegrænserne. I den forbindelse tilstræber Kommissionen, at der sikres gode rammer for aktionærernes kommunikation om og indflydelse på selskabets forhold. Øget anvendelse af it-værktøjer anses i den forbindelse for centrale hjælpemidler til at understøtte det overordnede sigte om øget aktionæringagement.

Kommissionen vil på baggrund af de tilbagemeldinger, som konsultationsdokumenterne har givet anledning til, arbejde videre med henblik på at fremsætte et direktivforslag. Dette forventes at ville ske ultimo 2005.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, tlf. 33 30 77 00, eller læs mere her: <http://www.eogs.dk/sw7159.asp>.

Kommissionens Handlingsplan for Bedre Regulering i EU, KOM(2002) 278 endelig

I marts 2000 pålagde Det Europæiske Råd (DER) i Lissabon Kommissionen, Rådet og medlemsstaterne at udarbejde en fælles EU-strategi for bedre regulering. Kommissionen præsenterede i 2002 en handlingsplan for bedre regulering, som siden er blevet behandlet under adskillige formandskaber, herunder ikke mindst det danske.

Handlingsplanen indeholder 16 anbefalinger rettet mod henholdsvis Kommissionen, Parlamentet og Rådet. Anbefalingerne vedrører bl.a. kodificering, forenkling af eksisterende lovgivning, høringer og konsekvensvurderinger. Sammen med handlingsplanen fremlagde Kommissionen en meddelelse om konsekvensvurderinger (KOM(2002)276) og en meddelelse om minimumsstandarder for høringer (KOM(2002)277).

Kommissionen, Rådet og Parlamentet indgik i 2003 en Interinstitutionel aftale, som forpligter institutionerne til at samarbejde med henblik på at opnå bedre regulering. I 2004 præsenterede Irland, Nederlandene, Luxembourg og Storbritannien et fælles initiativpapir om reform af reguleringen. Papiret er under det nederlandske formandskab blevet opdateret og udvidet med Østrig og Finland. Initiativpapiret sigter mod at iværksætte en prioriteret og langsigtet indsats for bedre regulering til og med 2006.

ØKOFIN støttede på deres møde i oktober 2004 udviklingen af en fælles metode til måling af de administrative byrder for erhvervslivet. Rådet opfordrede endvidere Kommissionen og medlemsstaterne til at overveje, hvordan der kan udvikles kvantitative mål for nedbringelse af de administrative byrder. I november 2004 noterede DER sig Rådets arbejde med bedre regulering og opfordrede Kommissionen til at implementere en fælles metode til opgørelse af de administrative byrder. I 2004 blev der desuden igangsat et pilotprojekt for Rådets konsekvensvurderinger af væsentlige ændringsforslag.

Bedre regulering indgik som en del af midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien på DER i marts 2005. Kommissionen præsenterede samtidig en ny meddelelse, som udstikker planerne for arbejdet med bedre regulering, herunder indsatsen for konsekvensvurdering og regelforenkling. Kommissionen iværksatte desuden en række pilotprojekter, som i 2005 skal teste en fælles metode til måling af administrative byrder i EU. Konkurrenceevnerådet hilste på deres møde i juni 2005 initiativerne velkommen.

Bedre regulering er én af det britiske formandskabs topprioriteter, og briterne forventes at fortsætte det ambitiøse arbejde fra de danske, nederlandske og irske formandskaber. Bedre regulering behandles i Konkurrenceevnerådet d. 11. oktober på baggrund af en fremskridtsrapport og d. 28.-29. november med henblik på vedtagelse af rådskonklusioner. Den fælles målemetode behandles i ØKOFIN d. 11. oktober og 6. december 2005.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervsregulering, tlf.: 33 30 77 00 eller læs mere her:

<http://www.eogs.dk/sw7087.asp>.

Kommissionens meddelelse om opdatering og forenkling af fællesskabsretten, KOM(2003) 71 endelig

Den 11. februar 2003 præsenterede Kommissionen en meddelelse om opdatering og forenkling af fællesskabsretten. Meddelelsen er et led i udmøntningen af Kommissionens handlingsplan for bedre regulering (KOM(2002)278).

Meddelelsen introducerer et rullende regelforenklingsprogram, som skal sikre et pålideligt, opdateret og brugervenligt EU-lovkompleks. Kommissionen foreslår bl.a., at overflødige eller utidssvarende retsakter fjernes, samt at uklare lovtekster omskrives og gøres mere forståelige. Meddelelsen indeholder desuden konkrete initiativer, som bl.a. vedrører forenkling, kodificering og konsolidering af EU-regler.

Efter afslutningen af den første regelforenklingsfase præsenterede Kommissionen i oktober 2003 en rapport om status i forhold til de foreslåede initiativer (KOM(2003)623). I juni 2004 udkom den anden rapport i rækken (KOM(2004)432), som følge af afslutningen på fase 2. I november 2004 vedtog Konkurrenceevnerådet 15 forslag til regelforenkling, som blev overdraget til Kommissionen. Kommissionen har senest i april 2005 bedt om medlemsstaternes yderligere forslag til forenkling.

Kommissionen ventes i efteråret 2005 at udsende en ny regelforenklingsmeddelelse, som bl.a. beskriver det videre arbejde med forenklingforslagene. Regelforenkling er en af det britiske formandskabs topprioriteter, og emnet ventes behandlet på Konkurrenceevnerådsmøderne d. 11. oktober og d. 28.-29. november 2005. Dertil kommer, at en række øvrige rådsformationer i efteråret 2005 ventes at drøfte og gennemføre regelforenklinger inden for deres respektive områder.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervsregulering, tlf.:33 30 77 00 eller læs mere her:

<http://www.eogs.dk/sw7087.asp>.

Det Europæiske Virksomhedspanel

På dansk opfordring oprettede man i 1998 et virksomhedspanel i EU. Det Europæiske Virksomhedspanel bidrager med nyttig information om virksomhedernes omkostninger ved at tilpasse sig og følge ny lovgivning. Panelet giver Kommissionen informationer om balancen mellem omkostninger ved og målet med nye direktivforslag.

Som følge af Kommissionens Handlingsplan for Bedre Regulering i EU fra 2002 er virksomhedspanelet blevet opprioriteret som redskab i forbindelse med forberedelse af nye direktivforslag. Virksomhedspanelet blev desuden nævnt i forbindelse med de pilotprojekter, som i 2005 skal teste en fælles metode til måling af de administrative byrder i EU.

Det Europæiske Virksomhedspanel er i 2005 blevet videreudviklet og opdateret bl.a. som følge af udvidelse af EU med ti nye medlemsstater. I dag dækker virksomhedspanelet således alle 25 medlemsstater samt Norge og Island, og panelet tæller mere end 3000 europæiske virksomheder.

Virksomhedspanelet skal styrke dialogen mellem virksomheder og beslutningstagere, og undersøgelserne anvendes bl.a. til at påpege eventuelle uhensigtsmæssigheder og reducere virksomhedernes omkostninger ved at overholde EU-regler. Undersøgelserne inddrages således i Kommissionens videre arbejde inden for de undersøgte områder.

Der er i 2005 igangsat to undersøgelser af henholdsvis den generelle udvikling i virksomhedernes administrative byrder samt af virksomhedernes politikker vedrørende mangfoldighed og anti-diskrimination på arbejdspladserne. Der forventes gennemført yderligere tre-seks undersøgelser i virksomhedspanelet i løbet af 2005, herunder bl.a. én vedrørende virksomhedernes indberetninger til statistik (Eurostat).

Den fælles metode til måling af administrative byrder i EU behandles på rådsmødet (ØKOFIN) d. 11. oktober og d. 6. december 2005.

Kontakt: Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, Center for Kvalitet i Erhvervsregulering, tlf.:33 30 77 00 eller læs mere her:

<http://www.eogs.dk/sw7087.asp>.

4. Den finansielle sektor

Status på gennemførelsen af den finansielle handlingsplan

Kommissionens handlingsplan vedrørende skabelsen af et indre marked for finansielle tjenesteydelser udløb med udgangen af 2004². På dette tidspunkt var 41 ud af de 42 initiativer i handlingsplanen vedtaget, eller der var opnået politisk enighed eller fælles indstilling i Rådet.

Det eneste forslag, der endnu ikke er fremsat, er forslaget til 14. selskabsdirektiv vedrørende grænseoverskridende flytning af hjemsted. Dette forslag forventes fremsat i september 2005, jf. kapitel 3 om selskabsret.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Grønbog om finansielle tjenesteydelser (2005-2010), KOM (2005) 177

Kommissionen har den 3. maj 2005 udsendt en grøn bog om "Financial Services Policy (2005-2010)". I grønbogen beskriver Kommissionen sine foreløbige overvejelser om arbejdet med analyser af behovet for nye EU initiativer om finansielle tjenesteydelser samt om udformningen af nye initiativer.

Kommissionen lægger op til, at de overordnede målsætninger bliver:

- Fortsatte fremskridt i arbejdet med at skabe et integreret, åbent, konkurrencedygtigt og effektivt finansielt marked
- Løbende at sikre, at finansielle tjenesteydelser og kapital frit kan passere landegrænserne, betryggende tilsynsmæssige regler, finansiell stabilitet og et højt niveau for forbrugerbeskyttelsen
- Konstant opfølgning på gældende regler for at forbedre lov kvaliteten, på øget konvergens (ensartede metoder) i tilsynsarbejdet samt at styrke den europæiske indflydelse på den globale udvikling.

Kommissionen bebuder ikke en handlingsplan på linie med den finansielle handlingsplan for 1999-2004. Kommissionen understreger, at EU kun skal lovgive på områder, hvor der kan påvises klare økonomiske fordele ved EU-initiativer.

Foruden en fortsættelse af arbejdet med de forslag, der var i handlingsplanen for 1999-2004, som endnu ikke er vedtaget eller implementerede, peger Kommissionen på formueforvaltning (asset management) og detailmarkedet for finansielle tjenesteydelser som områder, hvor der vil kunne opnås yderligere fordele for den europæiske økonomi. Nye initiativer vil ske efter grundig forberedelse med høring af alle interessenter.

Kommissionen har udsendt grønbogen i en bred høring og ønsker bemærkninger til en række konkrete spørgsmål senest den 1. august 2005. På grundlag af bemærkningerne til grønbogen vil Kommissionen fremlægge en hvidbog i november 2005.

² Handlingsplanen for finansielle tjenesteydelser, KOM(1999)232.

Link til grønbogen, 2 bilag samt pressemeddelelse:

http://www.europa.eu.int/comm/internal_market/finances/actionplan/index_en.htm.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om forebyggende foranstaltninger mod anvendelse af det finansielle system til hvidvask af penge samt terrorfinansiering, KOM (2004) 448

Kommissionen har den 30. juni 2004 fremsat et forslag til direktiv om forebyggende foranstaltninger mod anvendelse af det finansielle system til hvidvask af penge og andet udbytte samt terrorfinansiering (3. hvidvaskdirektiv).

Den internationale organisation til bekæmpelse af hvidvask og terrorfinansiering, Financial Action Task Force on Money Laundering (FATF), har vedtaget en række anbefalinger: 40 anbefalinger til bekæmpelse af hvidvask³ samt 9 særlige anbefalinger til bekæmpelse af terrorfinansiering.

Forslaget til det 3. hvidvaskdirektiv indarbejder store dele af FATF's anbefalinger, således at disse internationale standarder bliver ensartet gennemført i EU. Samtidig sker der en sammenskrivning af forslaget med de to gældende hvidvaskdirektiver.

Ud over at videreføre de grundlæggende regler fra de to foregående hvidvaskdirektiver behandler forslaget hovedsageligt følgende forhold:

- En udvidelse af direktivet til ikke kun at bekæmpe hvidvask af penge, men også terrorfinansiering.
- En udvidelse af kredsen af berørte virksomheder til også at omfatte forsikringsformidlere samt de såkaldte "trust and company service providers"⁴
- Forbud mod anonyme konti samt en mere detaljeret regulering af kravene til kundekendskab, herunder særligt krav om kendskab til selskabers fysiske ejerkreds, "beneficial owners". Endvidere stilles der krav til en øget opmærksomhed på samt kendskab til visse typer af kunderelationer, for eksempel kunder, som indtager højere offentlige embeder mv. – de såkaldte "politically exposed persons".
- Forslaget indeholder mulighed for, at de omfattede virksomheder i et vist omfang og under særlige betingelser, kan basere deres kundekendskab på oplysninger fra andre, der har indhentet de i direktivet krævede oplysninger.

³ Anbefalingerne er revideret i juni 2003.

⁴ Det vil blandt andet sige personer, der ejer aktier på andres vegne (nominee ordning), personer, der deltager i stiftelsen af eller som bestyrelsesmedlem i et selskab samt personer, der udbyder hjemsted for selskaber, kontorhoteller m.v.

- Et krav om, at virksomheder, der er omfattet af direktivet, sørger for, at deres datterselskaber eller filialer, beliggende udenfor EU, pålægges krav til kundekendskab og opbevaring af oplysninger herom i samme omfang som direktivforslaget.
- En understregning af, at medlemslandene skal sørge for, at de af direktivet omfattede virksomheder hurtigt skal kunne videregive samtlige krævede kundeoplysninger til brug for politiets efterforskning.
- Der stilles krav til enten tilladelse til eller registrering af vekselkontorer samt de såkaldte "trust and company service providers". Der stilles derudover krav om tilladelse til spillekasinoer.

På ØKOFIN-rådsmødet den 7. juni 2005 har Rådet tilsluttet sig de ændringsforslag, som Europa-Parlamentet har foreslået. Teksten til direktivet skal nu oversættes til alle sprog. Offentliggørelsen forventes at ske i løbet af efteråret 2005.

Link til Kommissionens pressemeddelelse om vedtagelsen:

<http://www.europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/05/682&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=fr>

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til ændring af kapitalkravsreglerne for kreditinstitutter og fondsmæglere m.fl. i direktiv 2000/12 om adgang til at optage og udøve virksomhed som kreditinstitut samt direktiv 93/6 om kravene til investeringselskabers og kreditinstitutters kapitalgrundlag, KOM (2004) 486 – Basel II-direktivforslaget

Forslaget tilpasser EU's regler om kapitalkrav i kreditinstitutter og fondsmægler m.fl. til den såkaldte Basel II-aftale. Basel II-aftalen er blevet udarbejdet af Basel Banktilsynskomiteen, som er en komite nedsat af centralbankcheferne i G10-landene i 1975⁵.

Efter de nuværende regler skal kapitalkravet opgøres på samme måde for alle virksomheder. Hensigten med forslaget er at fastlægge størrelsen af den kapital, pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmægler-selskaber og investeringsforvaltningsselskaber skal afsætte for at dække deres risici, således at kapitalkravene i højere grad end i dag afspejler de faktiske risici, som institutterne påtager sig.

Forslaget indeholder endvidere regler om markedsdisciplin ved at skærpe kravene til åbenhed overfor offentligheden.

⁵ Komiteen består af repræsentanter fra banktilsynsmyndigheder og centralbanker i Belgien, Canada, Frankrig, Tyskland, Italien, Japan, Luxembourg, Nederlandene, Spanien, Sverige, Schweiz, Storbritannien og USA.

Reglerne skal senest træde i kraft for 2007, på nær reglerne for anvendelse af de mest avancerede metoder til opgørelse af kreditrisiko og operationel risiko, som træder i kraft for 2008.

På ØKOFIN-rådsmødet den 7. december 2004 blev opnået fælles indstilling om teksten til forslaget. Europa-Parlamentet forventes at afgive udtalelse om forslaget i september 2005. Herefter skal Rådet behandle forslaget på ny, inden der kan vedtages en fælles holdning. Det britiske formandskab arbejder på inden udgangen af 2005 at nå til enighed med Europa-Parlamentet. Forslaget vil tidligst kunne vedtages og offentliggøres i begyndelsen af 2006.

Link til Kommissionens hjemmeside:

http://www.europa.eu.int/comm/internal_market/bank/regcapital/index_en.htm

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om genforsikringsvirksomhed og om ændring af Rådets direktiver 73/239/EØF og 92/49/EØF og direktiverne 98/78/EF og 2002/83/EF, KOM(2004) 273

Baggrunden for forslaget er, at der ikke på EU-niveau har eksisteret fælles regler på området. I nogle lande har der været tilsyn med reassuranceselskaberne på samme måde som med direkte tegnende selskaber og i visse andre lande har tilsynet med reassuranceselskaberne alene haft karakter af et registreringssystem. Der findes også løsninger mellem yderpunkterne. I Danmark er reassuranceselskaber under tilsyn på samme måde som de direkte tegnende forsikringselskaber.

De forskellige regler for reassuranceselskaberne har resulteret i et mindre gennemsnitligt marked og dermed også i større vanskeligheder for de direkte tegnende selskaber, når de skal tegne reinsurance. Dette kan potentielt også indebære større omkostninger.

I nogle EU-lande har reassuranceselskaberne skullet deponere penge til at dække skadensættelserne. Et sådant system kan virke hæmmende for udbuddet af reassurancedækning og dermed også påvirke prisen på reinsurance. EU-Kommissionen foreslår, at sådanne deponeringer ikke længere skal kunne kræves.

I korte træk kan det nævnes, at forslaget sigter imod, at

- Skabe et tilsyns"system" baseret på harmonisering og gensidig anerkendelse
- Et hurtigt approach (fast-track approach), der hovedsageligt bygger på de eksisterende direktiver på forsikringsområdet
- Et tilladelsessystem
- Kapitalkrav på linie med kravene for direkte forsikring med mulighed for at øge kravene gennem en komiteprocedure
- Indførelse af investeringsregler efter det såkaldte "prudent man approach". Det vil sige, at der som udgangspunkt ikke fastsættes regler om, hvor stor en andel af et genforsikringselskabs midler, der må være investeret i samme aktiver eller typer af aktiver, men at investeringerne skal være fornuftige i forhold til den underliggende risiko i forretningen.

Herudover er der under forhandlingerne indsat regler om, hvor stor en andel af et genforsikringssselskabs midler, der må være investeret i samme aktiver eller typer af aktiver (såkaldt kvantitative investeringsregler).

Europa-Parlamentet har den 7. juni 2005 tiltrådt den tekst, som er udarbejdet af Rådet. Direktivet forventes offentliggjort i efteråret 2005.

Link til Kommissionens hjemmeside:

http://www.europa.eu.int/comm/internal_market/insurance/reinsurance_en.htm.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Direktivforslag om ændring af direktivet om markeder for finansielle instrumenter (MIFID) – forlængelse af gennemførelsesfristen, KOM(2005) 253⁶

Efter afslutningen af forhandlingerne vedrørende direktivet om markeder for finansielle instrumenter (2004/39/EF) er der fremsat ønske om at forlænge fristen for gennemførelse af direktivet. Ønsket bygger på to hensyn. For det første er der tale om et meget omfattende arbejde med udarbejdelse af de direktiver/forordninger, som Kommissionen skal udstede med tekniske gennemførelsesforanstaltninger. Disse direktiver/forordninger forventes tidligst offentliggjort ved udgangen af 2005. For det andet skal virksomheder, der formidler handel med finansielle instrumenter, gennemføre meget betydelige ændringer i organisation, edb-programmer m.v.

Kommissionens har den 14. juni 2005 fremsat forslag om at forlænge fristen for medlemsstaternes implementering med 6 måneder, dvs. til 30. oktober 2006. Derudover giver forslaget virksomhederne yderligere 6 måneder til at indrette sig på reglerne, således at de nationale regler skal træde i kraft pr. 1. maj 2007.

Det britiske formandskab arbejder på at nå til enighed med Europa-Parlamentet om forslaget inden udgangen af 2005.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forordning om oplysninger, der skal ledsage pengeoverførsler, KOM(2005) 343

Kommissionen har den 26. juli 2005 fremsat et forslag til en forordning, der skal gennemføre en anbefaling (SR VII) fra den internationale samarbejdsorganisation for bekæmpelse af hvidvask og finansiering af terrorisme - FATF. Forslaget er fremsat i tilknytning til direktivforslaget om ændring af direktiverne om hvidvask og finansiering af terrorisme. Forslaget fremsættes som en forordning for at skabe samme regler for alle pengeoverførsler overalt i EU for at lette den praktiske afvikling af overførslerne.

⁶ Kommissionen har udsendt pressemeddelelse om forslagets fremsættelse den 20. juni 2005. Forslaget er endnu ikke offentliggjort på Kommissionens hjemmeside.
<http://www.europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/05/759&format=HTML&aged=0&language=EN>.

Forslaget skal finde anvendelse på alle former for pengeoverførselsvirksomheder indenfor EU. Dette gælder både pengeinstitutter, udstedere af elektroniske penge samt andre pengeoverførselsvirksomheder såsom kortudstedere m.v., såfremt sidstnævntes system anvendes som et pengeoverførselssystem. Der er mulighed for, at kravet om oplysninger ikke skal finde anvendelse på grænseoverskridende "batch transfers" samt grænseoverskridende pengeoverførsler under en vis grænse. Batch transfers er overførsel af mange mindre beløb samlet i en overførsel. (Beløb og oplysninger om afsender skilles derved ad.)⁷

Forslaget indeholder et krav om, at pengeoverførsler til andre inden for EU skal ledsages af et kontonummer eller et andet identifikationsnummer, der gør det muligt at spore betalingen til afsenderen. Yderligere oplysninger skal kunne stilles til rådighed for politiet inden for 3 dage. Betalinger til lande uden for EU skal ledsages af afsenderens navn, adresse samt kontonummer.

Forordningen skal træde i kraft den 1. januar 2007. Det britiske formandskab stiler mod at afslutte behandlingen af forslaget i Rådet inden udgangen af 2005 med henblik på enighed med Europa-Parlamentet hurtigst muligt.

Link til Kommissionens hjemmeside:

http://europa.eu.int/comm/internal_market/payments/docs/transfers/proposal_en.pdf.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag til direktiv om betalinger i det indre marked

Kommissionen har bebudet, at den vil fremsætte et forslag til direktiv om betalinger i det indre marked, særligt med henblik på at skabe et effektivt europæisk indre marked for betalinger. Kommissionen ønsker, at der skal gælde samme regler for alle typer betalinger og for alle udbydere af betalingstjenester. Virksomheder, som tilbyder betalingsformidling, skal registreres og skal have en særlig tilladelse. Der skal også være et tilsyn med virksomhederne. Forslaget forventes også at indeholde regler om brugen af elektroniske betalingsmidler.

Forslaget forventes fremsat i oktober 2005. Det britiske formandskab forventes at indlede drøftelser om forslaget.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

Forslag om clearing og afvikling

⁷ Batch transfers benyttes f.eks. ved pensionsoverførsler.

Kommissionen forventes at fremlægge et direktivforslag som opfølgning på en høringsmeddelelse af 5. maj 2004 om clearing og afvikling af værdipapirhandel på europæisk plan

Forslaget forventes tidligst fremsat i slutningen af 2005, men mere sandsynligt i 1. halvår 2006.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

5. Standardisering og teknisk harmonisering

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rådets direktiv 76/115/EF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om sikkerhedssellers forankring i motordrevne køretøjer, KOM(2003) 362

Direktiv 76/115/EF om sikkerhedsseleforankringer er ét af 3 direktiver, der handler om sikkerhedsseler. De to andre direktiver er direktiv 77/541/EØF om sikkerhedsseler og direktiv 74/408/EØF om sæder, disses forankring og nakkestøtter. Direktivet fastsætter bestemmelser om styrken og monteringen af sikkerhedsseleforankringer.

Direktivernes bestemmelser er i øjeblikket optionelle ved typegodkendelse af varebiler, busser og lastbiler, mens bestemmelserne kræves opfyldt ved typegodkendelse af personbiler. Det står således medlemsstaterne frit for, om de vil kræve bestemmelserne opfyldt ved typegodkendelse af andre biler end personbiler. Det foreslås nu, at de tre direktiver gøres obligatoriske, således at direktivernes bestemmelser fremover skal være opfyldt ved både national- og EU-typegodkendelse af alle biltyper. Det skal understreges, at der i direktiverne forsat ikke er selekrav for bybusser.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rådets direktiv 74/408/EØF om motorkøretøjers sæder, disses forankring og nakkestøtter, KOM(2003) 361

Direktiv 74/408/EØF om sæder mv. er ét af 3 direktiver, der har betydning for monteringen af seler mv. De to andre direktiver er direktiv 76/115/EØF om sikkerhedssellers forankring og direktiv 77/541/EØF om sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger. Direktivet fastsætter bestemmelser om styrken af sæder, sæders fastgørelse samt nakkestøtter. Direktivernes bestemmelser er i øjeblikket optionelle ved typegodkendelse af varebiler, busser og lastbiler, mens bestemmelserne kræves opfyldt ved typegodkendelse af personbiler. Det står således medlemsstaterne frit for, om de vil kræve bestemmelserne opfyldt ved typegodkendelse af andre biler end personbiler. Det foreslås nu, at de tre direktiver gøres obligatoriske, således at direktivernes bestemmelser fremover skal være opfyldt ved både national og EU-typegodkendelse af alle biltyper.

Direktivforslaget om sæder mv. indeholder endvidere den ændring, at montering af sidevendte sæder i typegodkendte biler ikke længere er tilladt, med undtagelse for busser med ståpladser samt ambulancer.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rådets direktiv 77/541/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger i motordrevne køretøjer, KOM(2003) 363

Direktiv 77/541/EØF om sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger er ét af 3 direktiver, der handler om sikkerhedsseler. De to andre direktiver er direktiv 76/115/EØF om sikkerhedsselers forankring og direktiv 74/408/EØF om sæder, disses forankring og nakkestøtter. Direktivet fastsætter bestemmelser om montering af sikkerhedsseler.

Direktivernes bestemmelser er i øjeblikket optionelle ved typegodkendelse af varebiler, busser og lastbiler, mens bestemmelserne kræves opfyldt ved typegodkendelse af personbiler. Det står således medlemsstaterne frit for, om de vil kræve bestemmelserne opfyldt ved typegodkendelse af andre biler end personbiler. Det foreslås nu, at de tre direktiver gøres obligatoriske, således at direktivernes bestemmelser fremover skal være opfyldt ved både national- og EU-typegodkendelse af alle biltyper. Det skal understreges, at der i direktiverne forsat ikke er selekrav for bybusser.

Direktivforslaget om sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger indeholder endvidere den ændring, at medlemsstaterne i deres nationale lovgivning kan tillade, at der monteres andre sikkerhedsseler eller fastholdelsesanordninger end dem, der er omfattet af dette direktiv, forudsat at de er beregnet til handicappede. Disse særlige sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger til personer med handicap skal konstrueres og fremstilles således, at de yder mindst samme sikkerhedsniveau som de sikkerhedsseler og fastholdelsesanordninger, som er omfattet af dette direktiv.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om godkendelse af motorkøretøjer og påhængskøretøjer dertil samt af systemer, komponenter og separate tekniske enheder til sådanne køretøjer, KOM (2003) 418

Forslaget fastlægger detaljerede tekniske og administrative bestemmelser om EF-typegodkendelse af motorkøretøjer og påhængskøretøjer hertil på harmoniserede vilkår, således at disse kan sælges overalt i EU.

Forslaget muliggør EF-typegodkendelse af både delvist opbyggede køretøjer og færdige køretøjer for varebiler, lastbiler og busser samt påhængskøretøjer. Hidtil har det kun været muligt, at EF-typegodkende personbiler efter dette direktiv. (Knallerter/motorcykler og traktorer kan også EF-typegodkendes i deres helhed, men det reguleres i andre direktiver).

Direktivforslaget er baseret på totalharmonisering, således at det efter en overgangsperiode ikke længere vil være muligt at udstede nationale typegodkendelser, men at der alene kan udstedes EF-typegodkendelser baseret på de harmoniserede krav i direktivet med tilhørende særdirektiver.

Medlemsstaterne kan i overgangsperioden fra direktivets ikrafttrædelse og indtil totalharmoniseringen træder i kraft fortsætte med at udstede nationale typegodkendelser, men de harmoniserede krav i direktivet vil skulle kræves opfyldt.

Forslaget behandles løbende i Rådets Motorkøretøjsgruppe. Europa-Parlamentet har fremsat en lang række ændringsforslag.

Formandskabet har sat forslaget på den foreløbige dagsorden for rådsmødet (Konkurrenceevne) den 28.-29. november 2005 med henblik på vedtagelse af generel indstilling/politisk enighed.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivninger om foranstaltninger mod emission af forurenende luftarter og partikler fra motorer med kompressionstænding til fremdrift af køretøjer og emission af forurenende luftarter fra køretøjsmotorer med styret tænding, som benytter naturgas eller autogas (LPG) som brændstof, KOM (2003) 522

Baggrunden for forslaget er bestemmelser, som indgår i direktiv 88/77/EØF om begrænsning af luftforurening fra tunge køretøjer, ændret ved direktiv 1999/96. Det fremgår heraf, at Kommissionen senest den 31. december 2000 skal fremlægge forslag til regler for egen-

diagnose (OBD, On Board Diagnostic), holdbarhed og overensstemmelseskontrol, som med virkning fra 2005 skal supplere de i nævnte direktiv vedtagne emissionsnormer for tunge køretøjer (Euro 4). Forslaget supplerer de allerede vedtagne Euro 4-emissionsnormer for tunge køretøjer med nye krav og procedurer vedrørende holdbarhed, overensstemmelseskontrol og egendiagnose.

Ifølge forslaget pålægges Kommissionen at undersøge behovet for at indføre evt. nye emissionsgrænseværdier, for hvilke der endnu ikke er fastlagt regler. Dette skal bl.a. ske i lyset af, at der indføres nye emissionskontrolsystemer baseret på tilsætningsstoffer med henblik på at opfylde normerne i dette direktiv.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om anvendelse af systemer til frontalbeskyttelse på motorkøretøjer og om ændring af Rådets direktiv 70/156/EØF, KOM (2003) 586

Direktivforslaget er funderet i forhandlinger med den europæiske (ACEA), den japanske (JAMA) og den koreanske (KAMA) bilfabrikantforening om en forpligtelse fra industriens side med hensyn til indførelse af foranstaltninger, der kan øge beskyttelsen af fodgængere således, at der fra 2005 ikke monteres hårde safarigitre som frontalbeskyttelse på nye køretøjer.

Direktivforslaget tilstræber at øge beskyttelsen af fodgængere og andre bløde trafikanter mod skade opstået ved kollision med personbiler og varebiler. Forslaget gælder for køretøjer med en tilladt totalvægt på højst 3500 kg.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om typegodkendelse af motorkøretøjer med hensyn til genbrugelighed, genvindelighed og nyttiggørelsesmuligheder og om ændring af Rådets direktiv 70/156/EØF, KOM (2004) 162

Formålet med direktivet er at fastlægge administrative og tekniske bestemmelser, der sikrer, at person- og varebiler lever op til kravene om genbrugelighed, genvindelighed og nyttiggørelse, som er fastsat i EF-direktiv 2000/53/EF. I hovedtræk med-

fører forslaget, at fabrikanten i forbindelse med typegodkendelse af person- og varebiler skal udarbejde en strategi for genbrug, genvinding og nyttiggørelse af bilen, og udarbejde beregningsark for genvindingsgrad og nyttiggørelsesgrad. Beregningerne skal vise, at det er muligt at genbruge/genvinde mindst 85 % eller genbruge/nyttiggøre mindst 95 % af bilens masse.

Forslaget indeholder også bestemmelser om, at visse dele ikke må genbruges (i nye biler) af miljømæssige og sikkerhedsmæssige hensyn, eksempelvis katalysatorer og airbags.

Der er politisk enighed mellem Europa-Parlamentet og Rådet om forslaget. Forslaget afventer formel vedtagelse.

Kontakt: Trafikministeriet, 4. kontor, tlf.: 33 92 33 55 eller Færdselsstyrelsen, tlf.: 33 92 91 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om maskiner og ændring af direktiv 95/16/EF (Elevatorer), KOM (2000) 899 endelig

Formålet med forslaget er at få præciseret og afklaret en række forhold, som har givet anledning til tvivl i de næsten 10 år, som direktivet har eksisteret, og samtidig at imødekomme Molitor-udvalgets forslag om en mere gennemskuelig retsakt. Som følge af at noget løfteudstyr, herunder apparater til bevægelseshæmmede, medtages under forslaget, er det nødvendigt at foretage visse konsekvensrettelser i elevatordirektivet.

Forslaget har været behandlet i Ministerrådets økonomiske arbejdsgruppe siden fremlæggelsen under det svenske formandskab i 2001.

Europa-Parlamentets 1. udtalelse forelå den 4. juli 2002. På grundlag heraf har Kommissionen udarbejdet et ændringsforslag den 11. februar 2003 (KOM(2003)48 endelig), der har indgået i arbejdsgruppens drøftelser.

På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 24. september 2004 blev der opnået politisk enighed om forslaget. Rådet vedtog formelt forslaget den 15. juli 2005, og forslaget blev herefter sendt til Europa-Parlamentet til 2. læsning.

Kontakt: Arbejdstilsynet tlf.: 70 12 12 88.

6. Andre sager om Det indre marked

Implementering af Indre Markedslovgivningen: Resultattavle for Det Indre Marked og anbefalinger om gennemførelse

Kommissionen udarbejder hvert år en resultattavle (scoreboard), som gengiver status over aktiviteten og implementeringen af indre markedslovgivningen. I juli 2005 har Kommissionen offentliggjort den 14. resultattavle.

På forårstopmødet i Stockholm i 2001 blev stats- og regeringscheferne enige om, at landene maksimalt måtte have et implementeringsunderskud på 1,5 pct., dvs. at landene til enhver tid skal have implementeret 98,5 pct. af alle indre markedsdirektiverne i national lovgivning. Den seneste resultattavle viser, at det gennemsnitlige implementeringsunderskud for EU-25 ligger på 1,9 pct. Resultattavlen viser endvidere, at de gamle EU-lande samlet set har et større implementeringsunderskud end EU-25, dvs. at de nye lande har været forholdsvis hurtige til at få implementeret indre markedsregelsættet i national lovgivning. Litauen, Ungarn, Slovenien, Danmark, Finland, Malta, Tyskland, Spanien, Slovakiet, Sverige og UK overholder alle 1,5 pct.'s grænsen.

Resultattavlen fra juli 2005 forventes behandlet på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 11. oktober, hvor Kommissionen vil informere om indholdet af scoreboardet.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, Internationalt Sekretariat, tlf.: 33 92 33 50.

Lissabon-strategien

Kommissionens 2. rapport om strategien for det indre marked blev offentliggjort den 27. januar 2005 og viser, at der er gjort gode fremskridt med hensyn til gennemførelsen af det indre marked, men på en række områder halter indre markedsintegrationen, herunder især for så vidt angår tjenesteydelser.

Kommissionen offentliggjorde desuden den 2. februar sin synteserapport 2005, som udgjorde et vigtigt grundlag for midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien, som fandt sted på stats- og regeringschefernes møde den 22.-23. marts. Rapporten anbefalede, at Lissabon-strategien fremover primært fokuserede på vækst og beskæftigelse.

Konkurrenceevnerådet godkendte den 7. marts 2005 et Key Issues Papir (KIP), som udgjorde Konkurrenceevnerådets bidrag til midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien. Bidraget indeholdt en række politik-anbefalinger inden for to af de tre fokusområder, som fremgår af Kommissionens 2005-synteserapport, dvs.

- 1) at gøre Europa til et mere attraktivt sted at investere og arbejde
- 2) Satse stærkere på viden og innovation:

Anbefalingerne under område nr. 1 var bl.a.:

- Videreudvikling af det indre marked bl.a. for serviceydelser
- Bedre regulering og lettelse af administrative byrder
- Forøge den eksterne åbenhed
- Styrke EU's industrielle base
- Lette adgang til finansiering for små- og mellemstore virksomheder

Anbefalingerne under fokusområde nr. 2 var bl.a.:

- Barcelona målet på 3 pct. af BNP til forskningsinvesteringer
- 7. rammeprogram vedr. forskning samt et program vedr. konkurrenceevne og innovation.

I bidraget var der desuden anbefalinger vedrørende en ny governance-struktur for Lissabon-strategien, herunder strømligning af de forskellige instrumenter samt Konkurrenceevnerådets fremtidige rolle og opgaver vedrørende Lissabon-strategien.

Stats- og regeringscheferne besluttede på mødet den 22.-23. marts 2005 at sætte ny gang i Lissabon-strategien og at udvælge kerneprioriteter for vækst og beskæftigelse. På baggrund af disse konklusioner har Kommissionen fremlagt forslag til integrerede retningslinjer for fremme af vækst og beskæftigelse i EU. På grundlag af disse retningslinjer skal medlemslandene fastlægge nationale reformprogrammer, der vil træde i stedet for bl.a. den tidligere udarbejdede rapport om Strukturreformer på produkt- og kapitalmarkederne ("Cardiff-rapporten"). De nationale reformprogrammer skal foreligge i efteråret 2005.

Kontakt: Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf.: 33 92 33 50.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om tjenesteydelser i det indre marked, KOM(2004)2 ("Servicedirektivet")

Forslaget, som blev fremsat den 10. februar 2004, udgør en vigtig del af det økonomiske reformprogram under Lissabon-strategien. Forslaget er et rammedirektiv, som omfatter alle tjenesteydelser. Dog er en række tjenesteydelser eksplicit undtaget fra forslaget.

Forslaget sigter for det første mod *at effektivisere tjenesteyderes ret til etablering* i andre medlemsstater ved at fastslå principper for kriterierne i de etablerings- og autorisationsordninger, som værtslandet kan kræve, at servicevirksomhederne opfylder. Forslaget forbyder krav, som diskriminerer tjenesteydere fra andre medlemsstater, og vil iværksætte en screening og evaluering af de enkelte medlemslandes tilladelsesordninger.

For at sikre effektivitet og administrativ enkel behandling af tilladelsesansøgninger fra andre medlemsstaters tjenesteydere, etablerer de enkelte medlemsstater særlige "kvikskranker" baseret på elektroniske procedurer, hvor administrative formaliteter i forbindelse med ansøgninger kan behandles.

Forslaget foreslår for det andet, at *udveksling af tjenesteydelser mellem medlemsstaterne sker på basis af oprindelseslandsprincippet*, dvs. at det er lovgivningen i tjenesteyderens oprindelsesmedlemsstat, der er gældende for den pågældende ydelse. Det er også oprin-

delsesmedlemsstaten, der har ansvaret for kontrollen med tjenesteyderen og dennes tjenesteydelser. Forslaget indeholder en række generelle, midlertidige og individuelle undtagelser fra oprindelseslandsprincippet.

Forslaget var på dagsordenen for Det Europæiske Råd 22.-23. marts 2005. I konklusionerne fra mødet understreges den betydning, som et fuldt funktionsdygtigt indre marked for tjenesteydelser har for vækst, beskæftigelse og konkurrenceevne i EU. Samtidig understreges det, at den europæiske sociale model skal bibeholdes. Endvidere fremgår, at der er behov for at revidere direktivforslaget på baggrund af den aktuelle debat, samtidig med at der i lovgivningsprocessen skal udfoldes alle bestræbelser for at skabe bred konsensus bag forslaget.

På rådsmøde (Konkurrenceevne) den 6.-7. juni 2005, hvor direktivforslaget var til statusdrøftelse, fremlagde det luxembourgiske formandskab en konsolideret tekst over tekniske fremskridt opnået under rådsarbejdsgruppens forhandlinger af kapitel 2 (virksomheders etablering), 4 (tjenesteydelsers kvalitet) og 5 (myndigheders samarbejde om kontrol).

Europa-Parlamentets arbejde med forslaget foregår i Udvalget for det indre marked (IMCO) og i Udvalget for beskæftigelse og sociale anliggender (EMPL). IMCO har hovedansvaret for udarbejdelse af Parlamentets betænkning. EMPL vedtog delbetænkning med ændringsforslag den 12. juli 2005. Den 13.-14. september ventes afstemning i IMCO om udvalgsmedlemmernes i alt 1154 ændringsforslag, inklusive ordførerens betænkning. Parlamentet forventes at førstebehandle forslaget ultimo oktober 2005.

Kommissionen forventes ikke at fremlægge ændringsforslag og præciseringer til direktivet, før Parlamentets udtalelse foreligger.

Det britiske formandskab ventes at sætte forslaget på dagsordenen for Konkurrenceevnerådets møde den 11. oktober 2005 i form af en fremskridtsrapport og eventuelt på rådsmødet den 28.-29. november til politisk enighed.

Kontakt: Erhvervs- og Byggestyrelsen, Handel- og Erhverv, tlf. 35 46 60 00.

Kommissionens forslag til forordning om salgsfremmende foranstaltninger i det indre marked, KOM(2001) 546 endelig udg. og KOM(2002) 585 endelig udg.

Kommissionen fremsatte i oktober 2001 et forslag til forordning om salgsfremmende foranstaltninger i det indre marked. Forslaget har til formål at skabe fælles regler i EU for erhvervslivets brug af salgsfremmende foranstaltninger, hvilket skal ske på basis af et højt sundheds- og forbrugerbeskyttelsesniveau. Ved salgsfremmende foranstaltninger forstås rabatter, tilgift, gratis gaver, salgsfremmende konkurrencer og spil.

Forslaget betyder, at medlemsstaternes generelle forbud mod brugen af sådanne foranstaltninger som udgangspunkt skal afskaffes og i stedet erstattes af en række informationskrav. Nationale forbud eller restriktioner, der alene er rettet mod et bestemt produkt eller tjenesteydelse, vil stadig kunne opretholdes. Disse vil dog blive underlagt princippet om gensidig anerkendelse. Forslaget indeholder til beskyttelse af børn og unge visse begrænsninger for brug af salgsfremmende foranstaltninger over for disse. Derudover indeholder forslaget en bestemmelse om den erhvervsdrivendes pligter i forbindelse med klager over salgsfremmende foranstaltninger.

Europa-Parlamentet vedtog i september 2002 forslaget med en række forslag til ændringer. På baggrund heraf fremsatte Kommissionen i oktober 2002 et ændringsforslag, som imødekom hovedparten af Parlamentets ændringsforslag. Siden februar 2003 har der været fremlagt en række kompromisforslag. Senest har det luxembourgske formandskab i foråret 2005 haft en bilateral drøftelse med medlemslandene på baggrund af et nyt kompromisforslag.

Forordningsforslaget er ikke sat på dagsordenen under det britiske EU-formandskab.

Kontakt: Forbrugerstyrelsen, tlf.: 32 66 90 00.

Forbrugercredit – forslag til ændring af direktiv om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om forbrugercredit (87/102/EØF), KOM(2002) 443 endelig

Kommissionen fremsatte den 11. september 2002 et forslag til direktiv om harmonisering af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om forbrugercredit (KOM (2002) 443 endelig).

Direktivforslaget skal afløse og samtidig modernisere det eksisterende forbrugercreditdirektiv (direktiv 87/102/EØF som ændret ved direktiverne 90/88/EØF og 98/7/EF).

Der er tale om et meget omfattende direktivforslag, som bl.a. indeholder regler om annoncering, rådgivning mv. forud for indgåelse af en låneaftale, databeskyttelse, udformning af låneaftaler, herunder fortrydelsesret, afgivelse af en række kreditoplysninger, urimelige kontraktvilkår, opfyldelse af låneaftaler, herunder misligholdelse, og kautionsforhold.

I modsætning til det eksisterende forbrugercreditdirektiv omfatter forslaget lån, der sikres ved pant i fast ejendom, såfremt lånet er bestemt til andre formål end køb af fast ejendom eller om- eller tilbygning af ejerboliger.

Direktivforslaget indeholder – i modsætning til det eksisterende forbrugercreditdirektiv – ikke nogen minimumsklausul, og der er således med forslaget lagt op til totalharmonisering af området for forbrugercredit.

Grundnotat er sendt til Folketingets Europaudvalg og Retsudvalg den 1. november 2002. Europa-Parlamentet har ved udtalelse af 23. september 2003 forkastet Kommissionens forslag og opfordret Kommissionen til at stille et nyt forslag. Parlamen-

tet henviser i sin udtalelse blandt andet til, at forslaget ikke i tilstrækkelig grad er samordnet med eksisterende og kommende EU-regler, herunder persondatadirektivet, konkurrenceretten og Basel II, som omhandler kapitaldækningskrav for pengeinstitutter.

Europa-Parlamentet har i forlængelse heraf afgivet endnu en udtalelse om forslaget den 2. april 2004, hvor der stilles 50 ændringsforslag til direktivforslaget.

Kommissionen har på den baggrund fremsat et revideret direktivforslag den 28. oktober 2004, som imidlertid er blevet trukket tilbage på Kommissionens eget initiativ i december 2004.

Det forventes, at Kommissionen fremsætter et nyt revideret direktivforslag i efteråret 2005, der vil blive drøftet på arbejdsgruppeniveau umiddelbart herefter. En fremskridtsrapport vedrørende forslaget vil eventuelt komme på dagsordenen for mødet i Konkurrenceevnerådet den 28. – 29. november 2005.

Kontakt: Justitsministeriet, tlf.: 33 92 33 40.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om 22. ændring af direktiv 76/769/EØF om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes administrativt eller ved lov fastsatte bestemmelser om begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer og præparater (phthalater), KOM (1999) 577

Kommissionen har med beslutning 1999/815/EF af den 7. december 1999 vedtaget en midlertidig foranstaltning, der betyder et umiddelbart forbud mod legetøj og småbørnsartikler fremstillet helt eller delvist af blød PVC, der indeholder mere end 0,1 vægtprocent af en eller flere af 6 navngivne phthalater. Forbuddet gælder udelukkende for produkter, der er beregnet til at komme i munden på børn under 3 år.

Formålet med forslaget er at lave det midlertidige forbud om til en varig foranstaltning. Formålet med forslaget er endvidere at totalharmonisere reguleringen af phthalater i legetøj i EU.

Sagen var på dagsordenen for Rådsmødet (indre marked) den 26. november 2001 med henblik på at opnå politisk enighed, som ikke blev opnået.

I den mellemliggende periode er flere af phthalaterne blevet klassificeret. Phthalaterne DEHP, DBP og BBP er blevet klassificeret som reproduktionstoksiske i kategori 2.

Det nederlandske formandskab havde på denne baggrund fremlagt et nyt forslag, hvor ovennævnte tre stoffer blev foreslået forbudt i legetøj til børn og småbørnsartikler i mængder over 0,1 masseprocent af plastmaterialet. Børn defineres som op til 14 år.

De videnskabelige data for phthalaterne DINP, DIDP og DNOP er enten mangelfulde eller indbyrdes modstridende, men det kan ikke udelukkes at deres tilstedeværelse i legetøj og småbørnsartikler kan udgøre en mulig risiko for børns helbred. Forslaget fra det nederlandske formandskab forbyder derfor anvendelsen af disse phthalater i mængder over 0,1 masseprocent af plastmaterialer i legetøj og små-

børnsartikler beregnet til børn under 3 år, og som er designet til eller kan puttes i munden.

På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 24. september 2004 blev der opnået politiske enighed om fælles holdning til forslaget. Europa-Parlamentet afgav udtalelse den 5. juli 2005, hvor de vedtog forslaget med en række ændringer.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 01 00.

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets Forordning vedr. Registrering, Evaluering og Autorisation samt Begrænsninger for kemikalier (REACH), etablering af det Europæiske Kemikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparatdirektivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgifte

KOM(2003)644 endelig

Kommissionen fremlagde den 29. oktober 2003 sit forslag til ny EU-kemikaliereregulering. Forslaget er en forordning på cirka 1200 sider, hvoraf hovedparten er en samling af de eksisterende regler om anvendelsesbegrænsning. Formålet er at sikre det indre marked for kemikalier og bygger på princippet om, at det er op til industrien at sikre, at produktion og anvendelse af kemiske stoffer sker uden risiko for mennesker og miljø. Forslaget indeholder fælles regler for både nye og eksisterende kemikalier, hvor registrering, vurdering og godkendelse af kemikalier er kernen i forslaget.

Producenter og importører skal lade de kemikalier registrere, som de producerer/importerer i mere end et tons per år. Kravene til oplysninger ved registreringen afhænger af produktions- / importmængden. Producenter og importører skal også vurdere faren og risikoen ved deres kemikalier og anbefale midler til at sikre en forsvarlig anvendelse. Myndighederne skal vurdere forslag til dyreforsøg. De skal også foretage stikprøvekontrol af registreringerne, vurdere om der er behov for yderligere undersøgelser eller behov for anvendelsesregulering af bestemte stoffer. Anvendelse af særligt problematiske stoffer vil kræve en godkendelse. Forslaget forpligter også virksomheder, der anvender kemikalier (dvs. næsten alle virksomheder), til at sikre, at de anvender kemikalier i overensstemmelse med anbefalingerne om forsvarlig brug.

Forslaget har været drøftet under det irske, det nederlandske samt Luxembourgs formandskab i såvel Rådet (Konkurrenceevne) som Rådet (Miljø). Det britiske formandskab har sat sagen på dagsordenen på rådsmødet (miljø) den 17. oktober til politisk debat samt på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 29. november med henblik på vedtagelse af politisk enighed.

Europa-Parlamentet forventes at afslutte 1. læsning i begyndelsen af november 2005.

Kontakt: Miljøstyrelsen, tlf.: 32 66 05 46.

Meddelelse fra Kommissionen om opfølgning til Grønbog om fremtidens præferenceregimer, jf. KOM(2005) 100

EU-kommissionen offentliggjorde den 16. marts 2005 en meddelelse, der følger op på grønbogen om fremtiden for toldpræferenceregimerne – med særlig vægt på de såkaldte oprindelsesregler – fra december 2003 (KOM(03)787).

Meddelelsen indeholder således en række overordnede ideer og oplæg fra Kommissionen omkring udformning af nye oprindelsesregler for varer. Hvilket land, en vare har oprindelse i, er afgørende for, hvilken told varerne kan indføres med til EU. Der findes oprindelsesregler i alle de handelsaftaler og arrangementer, EU har med en række 3. lande – og planen er, at disse regler hen ad vejen skal ændres. Kommissionen forventer at lægge ud med at ændre oprindelsesreglerne i den såkaldte GSP-ordning (dvs. EU's arrangement, der giver ulandene stort set toldfri adgang til EU).

Det forventes, at der vil blive udarbejdet rådskonklusioner. Drøftelserne omkring disse er endnu ikke påbegyndt.

Meddelelsen er ikke p.t. sat på dagsordenen for noget rådsmøde under det britiske EU-formandskab.

Kontakt: Told- og Skattestyrelsen, tlf.: 72 37 90 00.

Forslag til ny moderniseret toldkodeks (ej offentliggjort endnu)

Kommissionen har gennem et stykke tid arbejdet på et forslag om en ny moderniseret toldkodeks. Det forventes, at forslaget fremlægges inden for det næste 1/2 år.

Hvad forslaget præcist kommer til at indeholde vides endnu ikke. Dog vil en væsentlig del af forslaget være at indføre e-told – dvs. at tilpasse toldreglerne til, at informationsflow og kontakt med myndigheder m.v. fremover vil foregå elektronisk. Desuden er en række af de eksisterende toldregler baseret på forældede handelsmønstre m.v., hvorfor der er behov for en modernisering, der f.eks. tager hensyn til, at en vare i dag handles fra eller til ét land, men produceres og afsendes fra et andet.

Forslaget vil – når det kommer – køre i fælles beslutningsprocedure.

Det kommende forslag er ikke p.t. sat på dagsordenen for noget rådsmøde under det britiske EU-formandskab.

Kontakt: Told- og Skattestyrelsen, tlf.: 72 37 90 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indførelse af bestemmelser om nominelle mængder for færdigpakke produkter, om ophævelse af Rådets direktiv 75/106/EØF og 80/232/EØF og om ændring af Rådets direktiv 76/211/EØF, KOM(2004)708

Forslaget blev fremsat ultimo 2004. Formålet er en deregulering af de detaljerede krav til en række varer, som kun må sælges i bestemte størrelsesmål. En analyse lavet som følge af SLIM IV (enkler lovgivning) viser at formålet med de tidligere direktivers detailregulering er opnået

igennem anden lovgivning, der sikre forbrugernes mulighed for pris-sammenligning ved krav om skiltning med enhedspris. For enkelte sektorer har analysen imidlertid vist at det er en fordel at opretholde krav til salg i bestemte volumenstørrelser. Det drejer sig om vin og spiritus, samt pulverkaffe og hvidt sukker. For disse produkter opretholdes kravene til salg i størrelser i 20 år.

Konsekvensen af forslaget er, at det ikke længere bliver muligt at lave national lovgivning til volumenstørrelser for færdigpakkede varer. Særlige forhold som størrelser på spraydåser (aerosoldåser) vil blive bevareret, men lovgivningsmæssigt overflyttet til et andet direktiv (75/324/EØF, der revideres), da størrelsesgrænserne her er fastlagt ud fra sikkerhedsspørgsmål.

Formandskabet har sat forslaget på den foreløbige dagsorden for rådsmødet (Konkurrenceevnerådet) den 28. – 29. november 2005 med henblik på generel indstilling/politisk enighed.

Kontakt: Sikkerhedsstyrelsen, tlf.: 3373 20 00.

7. Industriel ejendomsret

Forslag til forordning om EF-patenter, KOM(2000) 412

Kommissionen fremsatte i august 2000 forslag til forordning om EF-patenter. Formålet med forordningsforslaget er at indføre en ensartet beskyttelse i EU af patenter. EF-patentet vil have enhedskarakter, dvs. at et meddelt EF-patent vil have virkning for hele EU.

Ifølge forslaget skal Den Europæiske Patentorganisation (EPO) administrere forordningen om EF-patenter. EPO meddeler allerede europæiske patenter i henhold til Den Europæiske Patentkonvention (EPK) med virkning for medlemslandene af konventionen, herunder Danmark.

Der er endnu ikke opnået nogen endelig fælles holdning til forordnings-forslaget. På rådsmødet (Indre marked, forbruger og turisme) den 31. maj 2001 blev der opnået enighed om en fælles indstilling til rammerne for det videre arbejde med EF-patentet. På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 3. marts 2003 blev der opnået enighed om de overordnede elementer i forslaget, nemlig sprogsprogsområdet, domstolsordningen, de nationale kontorers rolle samt gebyrsprogsområdet.

Europa-Parlamentets holdning forelå den 10. april 2002. Parlamentet godkendte Kommissionens forslag med en række ændringsforslag (18 stk.).

Sagen har ikke været behandlet i Rådet under det nederlandske og det luxembourgiske formandskab. Det britiske formandskab vil undersøge mulighederne for at finde løsninger.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Forslag til direktiv om computer-implementerede opfinders patenterbarhed, KOM (2002) 92

Kommissionen fremsatte i februar 2002 et direktivforslag vedrørende patentering af software. Formålet med direktivforslaget var at harmonisere reglerne for patentering af computer-implementerede opfindelser (software-opfindelser) samt at præcisere det patenterbare område herfor.

Baggrunden for forslaget var, at den nuværende retstilstand vedrørende patentbeskyttelse af computer-implementerede opfindelser er uklar.

På rådsmødet (Konkurrenceevne) den 17. – 18. maj 2004 blev der opnået politisk enighed om et kompromisforslag. Den politiske enighed blev bekræftet på rådsmødet (Konkurrenceevne) den 7. marts 2005.

Europa-Parlamentet valgte den 6. juli 2005 at forkaste Rådets fælles holdning. Forslaget er herefter bortfaldet.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om tvangslicens til udnyttelse af patenter vedrørende fremstilling af farmaceutiske produkter med henblik på eksport til lande med folkesundhedsproblemer, KOM(2004)737

Kommissionen fremsatte den 4. november 2004 forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om tvangslicens til udnyttelse af patenter vedrørende fremstilling af farmaceutiske produkter med henblik på eksport til lande med folkesundhedsproblemer. Formålet med forslaget er at give udviklingslandene mulighed for på tvangslicenser at få produceret medicin til at afhjælpe alvorlige folkesundhedsproblemer.

Forslaget skal ses i sammenhæng med den beslutning, som der i WTO-regi blev truffet den 30. august 2003 vedrørende TRIPs aftalen, og hvor man nåede til enighed om principper for import af patentbeskyttet, livsvigtig medicin produceret på tvangslicenser. Beslutningen giver mulighed for at udstede tvangslicens til produktion i et 3. land med efterfølgende eksport af livsvigtig medicin til et land, der ikke selv er i stand til at producere den pågældende medicin.

Beslutningen af 30. august 2003 skal implementeres via en ændring af TRIPs-aftalen. Beslutningen er dog allerede anvendelig fra dens vedtagelse af WTO medlemslandene. Kommissionen har på baggrund heraf foreslået at implementere beslutningen i EU-retten gennem den foreslåede forordning allerede nu.

Det britiske formandskab planlægger at sætte forslaget på dagsordenen på rådsmødet (generelle anliggender) den 3. oktober 2005 med henblik på vedtagelse.

Europaparlamentets INTA-komité har afgivet endelig rapport. Europaparlamentets udtalelse foreligger endnu ikke.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf.: 43 50 80 00.

Forslag til ændring af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/71/EF om retlig beskyttelse af mønstre, KOM(2004) 582

I 2004 fremsatte Kommissionen et ændringsforslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om retlig beskyttelse af mønstre.

Baggrunden for ændringsforslaget er, at medlemslandene uanset direktivets bestemmelser fortsat har forskellige regler om retlig beskyttelse af mønstre på området for reservedele. Af denne årsag indførtes der en revisionsbestemmelse i det oprindelige direktiv, hvorefter Kommissionen skulle fremsætte forslag til en harmonisering af dette område senest 4 år efter direktivets ikrafttræden i 2001.

Formålet med ændringsforslaget er et ønske om at ophæve designbeskyttelsen af reservedele anvendt til reparation i hele EU. Forslaget vil medføre en harmonisering af designbeskyttelsen og en fuldstændig liberalisering af markedet for reservedele anvendt i forbindelse med reparation.

Europa-Parlamentet har ikke udtalt sig om forslaget.

Kommissionens ændringsforslag er ikke sat på de foreløbige dagsordener for rådsmøderne under det britiske formandskab.

Kontakt: Patent- og Varemærkestyrelsen, tlf. 43 50 80 00.

8. Skibsfart

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om gennemførelse af den internationale kode for sikker skibsdrift (ISM koden) i Fællesskabet, KOM (2003) 767

Forslaget, som er ændret ved en kompromistekst fremlagt af det hollandske formandskab, udvider en eksisterende forordnings anvendelsesområde, så den Internationale Kode for Sikker Drift af Skibe og Forebygelse af Forurening (ISM-koden) bliver obligatorisk for

- skibe under en medlemsstats flag, som i forvejen er omfattet af ISM kravet i SOLAS konventionen,
- indenrigslastskibe under en medlemsstats flag med en bruttotonnage på 500 eller derover,
- indenrigspassagerskibe i klasse A og B⁸ uanset flag samt
- lastskibe under tredjelandes flag med en bruttotonnage på 500 eller derover, som sejler i fast rutefart til eller fra havne i medlemsstaterne, og
- mobile havanlæg med en bruttotonnage på 500 eller derover, som opererer under en medlemsstats myndighed.

Forslaget indebærer bl.a., at medlemsstaterne for de omfattede lastskibe under tredjelandes flag skal kontrollere ISM-certifikaternes overensstemmelse med koden. Yderligere indebærer forslaget, at en medlemsstat for visse skibe eller kategorier af skibe i indenrigsfart kan tillade undtagelser fra bestemte dele af ISM-koden, såfremt kodens formål sikres opfyldt på anden måde.

På mødet i Rådet (transport, telekommunikation og energi) den 9.-10. december 2004 opnåede medlemsstaterne politisk enighed om forslaget vedrørende ISM koden på grundlag af formandskabets kompromistekst, som også accepteredes af Kommissionen.

Europa-Parlamentet har tidligere ved 1. læsning af forslaget accepteret Kommissionens forslag uden at stille ændringsforslag og skal ved 2. behandlingen tage stilling til formandskabets kompromistekst.

Sagen forventes afsluttet under det britiske formandskab, men det vides endnu ikke, hvornår Europa-Parlamentet behandler sagen.

⁸ I havområder af klasse A og B er sandsynligheden for en signifikant bølgehøjde på over 2,5 m større end 10 % på årsbasis, afstanden til en nødhavn større end 15 sømil eller afstanden til kystlinjen større end 5 sømil. I Danmark er det kun indenrigsfærgerne til Anholt, Bornholm og Christiansø samt mellem Sjællands Odde og Ebeltoft, som ikke sejler i mere beskyttede farvande (klasse C eller D).

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Ændret forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af direktiv 82/714/EEC om indførelse af tekniske forskrifter for fartøjer på indre vandveje, KOM (2000) 419

Forslagets formål er at bringe de tekniske krav til fartøjer på indre vandveje i hele EU i det eksisterende direktiv i overensstemmelse med de mere avancerede standarder, der allerede gælder for fartøjer på Rhinen. Til forslaget er knyttet 11 tekniske bilag, der er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af eksperter fra EU og Den Centrale Kommission for Sejlads på Rhinen, CCNR.

Medlemsstater uden sejlbare indre vandveje, hvortil Danmark hører, er ikke forpligtet til at gennemføre direktivets bestemmelser.

Forslaget blev behandlet på rådsmødet (transport, telekommunikation og energi) den 9.-10. december 2004, hvor der blev opnået delvis politisk enighed, dvs. politisk enighed om direktivets tekst, men ikke om direktivets 11 tekniske bilag, der på tidspunktet for rådsmødet endnu ikke var oversat til det nødvendige antal sprog. COREPER er af formandskabet blevet anmodet om at arbejde videre med færdiggørelsen af forslagens 11 bilag. Oversættelsen af de tekniske bilag forventes afsluttet i efteråret 2005.

Forslaget er ikke sat på dagsordenen under det britiske formandskab.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Den 3. pakke om maritim sikkerhed (ERIKA III-pakken)

Den 3. pakke om maritim sikkerhed (ERIKA III-pakken) forventes behandlet i Kommissionens kollegium i efteråret, og pakken forventes fremlagt i slutningen af 2005.

Pakken forventes at indeholde:

- Forslag til forordning om rederiers erstatningsansvar over for passagerer på passagerfærger (Athen-konventionen).
- Forslag om EMSA forordningen.
- Forslag om ændring af det såkaldte havnestatskontroldirektiv (1995/21/EF). Forslaget forventes at lægge op til, at tidsrummet for periodiske syn af fartøjer, der udgør en større risiko, nedsættes fra 12 til 6 måneder samt til en udvidelse af rapporteringskravene til lodser, således at de også omfatter skibe i transit ud for Europas kyster.

- Forslag om ændring af det såkaldte overvågningsdirektiv (2002/59/EF). Forslaget forventes at lægge op til regulering af nødhavnens placering, til såkaldt "Safesea Monitoring" og til Automatiske Identifikations Systemer (AIS) på skibe.
- Forslag om EU implementering af FN's Internationale Maritime Organisations (IMO) regler om auditering af flagstater.
- Forslag om fælles retningslinier og statistik for opklaring af søulykker.
- Meddelelse om de søfarendes sociale rettigheder i forbindelse med den nye ILO-konvention om søfarendes rettigheder.

Da pakken først forventes fremlagt af Kommissionen i slutningen af det britiske formandskab, er det usikkert, hvor meget det britiske formandskab kan nå at behandle af pakken. Det britiske formandskab forventes dog, såfremt det tidsmæssigt er muligt, at prioritere revision af direktiv om havnestatskontrol og revision af direktiv om trafikovervågnings- og trafikinformationssystem for skibsfarten.

Direktiverne om ændring af havnestatskontroldirektivet og overvågningsdirektivet er sat på dagsordenen for rådsmødet (transport, telekommunikation og energi) den 5. december 2005 med henblik på opnåelse af generel indstilling.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Implementering af Rådets og medlemsstaternes regeringsrepræsentanternes beslutning af 12. februar 1998, der bemyndigede Kommissionen til at indlede forhandlinger med henblik på at indgå en aftale om søtransport mellem Fællesskabet og dets medlemsstater og Republikken Indien, SEK(1997) 113

Kommissionen har i september 2004 haft tekniske drøftelser med de indiske myndigheder om rammerne for forhandlingerne. Efterfølgende har Kommissionen haft yderligere tekniske overvejelser og har rettet henvendelse til de indiske myndigheder om omfanget af aftalen. Det er Kommissionens forventning, at de første egentlige forhandlinger kan indledes i forbindelse med EU-Indien topmødet i september 2005 med medlemslandenes deltagelse og med sigte på opfølgende møder senere på efteråret.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Kommissionens henstilling til Rådet om bemyndigelse af Kommissionen til at indlede og føre forhandlinger med FN's Internationale Maritime Organisation (IMO) om betingelser og vilkår for Det Europæiske Fællesskabs tiltrædelse, SEK(2002) 381

Kommissionen ønsker på Fællesskabets vegne at indlede forhandlinger med FN's Internationale Maritime Organisation (IMO) med henblik på Fællesskabets fulde medlemskab. Kommissionen foreslår endvidere en overgangsordning i forhold til visse af IMO's komitéer med henblik på at forbedre Fællesskabets koordinering af holdningerne i forbindelse med forhandlinger i IMO.

Forslaget behandles i henhold til proceduren i EF-traktatens artikel 300, og Europa-Parlamentet skal derfor ikke høres over forslaget.

Kommissionens henstilling til Rådet fra april 2002 om, at Rådet bemyndiger Kommissionen til at føre forhandlinger med IMO om EU-medlemskab, er endnu ikke blevet behandlet på et rådsmøde.

Sagen forventes ikke at blive taget op under det britiske formandskab. Det forventes dog, at et sæt uformelle retningslinier om samarbejdet mellem Fællesskabet og medlemsstaterne i forbindelse med IMO forhandlinger fortsat vil blive drøftet under det britiske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Meddelelse fra Kommissionen – Program til fremme af nærskibsfarten, KOM(2003) 155

Kommissionens meddelelse indeholder en handlingsplan, der sigter på at fremme nærskibsfart. Meddelelsen beskriver 14 satsningsområder – lovgivningsmæssige, tekniske og operationelle. Meddelelsen fokuserer blandt andet på konkurrencedygtig og bæredygtig mobilitet i nærskibsfarten, integrerede logistikkæder med smidige dør-til-dør-løsninger, samt såkaldte ”one-stop shops”, der skal kunne tilbyde kunderne ét kontaktpunkt, som tager ansvaret for hele den intermodale forsendelseskæde.

Spørgsmålet om fremme af nærskibsfarten blev taget op på initiativ af det hollandske formandskab under det uformelle ministerrådsmøde i juli 2004.

Forslaget er ikke sat på dagsordenen under det britiske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Forhandlingsmandat til en eventuel revision af olieansvars- og fondskonventionerne i IOPC

Der har siden tankskibet Erikas forlis pågået et arbejde i en arbejdsgruppe under Den Internationale Fond for Olieskadeerstatning (IOPC) med at undersøge behovet for en revision af 1992-ansvarskonventionen og 1992-fondskonventionen om ansvar og erstatning for olieforureningsskader fra skibe. På IOPC fondens generalforsamling i oktober 2005 tages der foreløbig stilling til behovet for en revision.

Åbnes konventionerne for en revision, rejser det spørgsmål om behovet for et forhandlingsmandat i det omfang, fællesskabsreguleringen berøres. Ligeledes er det ikke utænkeligt, at en række lande vil presse på for at få en fælles tilgang til forhandlingerne. Der foreligger ikke et konkret udspil fra det britiske formandskab.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Grønbog om en fremtidig maritim politik for EU

Kommissionen besluttede den 2. marts 2005 at påbegynde udarbejdelse af en grøn bog om en fremtidig maritim politik for EU. Grønbogen forventes klar til vedtagelse i løbet af 2006.

Det er hensigten, at grønbogen skal udgøre EU's overordnede rammepolitik for en koordineret tilgang til maritime anliggender i stedet for den nuværende sektoropdelte tilgang. Der vil med andre ord blive lagt op til én samlet tilgang til søtransport, søfart og skibsbygning, forskning og innovation, beskyttelse af marine økosystemer og fiskeriet i EU's farvande, EU's regionalpolitik samt turisme og kyststatsinteresser.

Det er indtil videre aftalt, at det er Søfartsstyrelsen, som varetager den overordnede, nationale koordinering.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf.: 39 17 44 00.

Maritim beskæftigelse

Der blev i 2003 vedtaget rådskonklusioner om fremme af søfart som en attraktiv karrierevej. Konklusionerne opfordrede medlemslandene, Kommissionen og de sociale parter til at forbedre søfartserhvervets omdømme med henblik på at tiltrække unge mennesker til at arbejde med søfart. Ifølge rådskonklusionerne skulle effekten af de igangsatte tiltag vurderes som opfølgning på rådskonklusionerne.

Det britiske formandskab har taget sagen op med henblik på at vurdere tiltagene og overveje fremtidige tiltag, herunder aftaler med den maritime industri. Formålet med at få sagen taget op er at få fokus på beskæftigelsen og kompetencerne i hele den maritime klynge. Der er udarbejdet et arbejdsrapport, der belyser sagen ud fra en udbuds- og efterspørgselsvinkel. Problemstillingen er helt parallel med analyserne i Søfartspolitik Vækststrategi (november 2003), hvor man bredt ser på behovet for maritime kompetencer i hele den maritime klynge, både til søs og i land. Arbejdet sker i forlængelse af det arbejde, der er udført under det danske og det græske formandskab i 2002/3.

Der er planlagt arbejdsgruppemøder om emnet i løbet af efteråret. Resultatet forventes at blive udmøntet i en meddelelse fra Kommissionen om fremme af søfart som en attraktiv karrierevej fulgt op af nogle anbefalinger.

Punktet er sat på dagsordenen for rådsmødet (transport, telekommunikation og energi) den 5. december 2005 med henblik på eventuelle rådskonklusioner.

Kontakt: Søfartsstyrelsen 39 17 44 00.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om flerårig finansiering af det europæiske søfartssikkerhedsagenturs tiltag til bekæmpelse af forurening fra skibe og om ændring af forordning (EF) nr. 1406/2002, KOM (2005) 210

Det europæiske søfartssikkerhedsagentur (herefter agenturet) varetager blandt andet opgaver inden for forebyggelse og bekæmpelse af olieforurening.

Forslaget vil tilvejebringe en flerårig finansiel budgettramme for agenturets bekæmpelse af olieforurening finansieret over fællesskabsbudgettet i perioden 1. januar 2007 til 31. december 2013 med 154 mio. EUR som finansielt referencebeløb. De årlige bevillinger godkendes af budgetmyndigheden som led i EU-budgetforhandlingerne.

Forslaget er primært begrundet i en foreslået etablering af et EU-beredskab af oprensningsskibe, således at agenturet efter anmodning fra en medlemsstat kan stille supplerende oliebekæmpelsesmidler såsom miljøskibe og udstyr til rådighed for medlemsstatens oliebekæmpelsesaktiviteter ved forurening fra skibe. De primære indsatsområder vil være Østersøen, den vestlige indsejling til den Engelske Kanal, Atlanterhavskysten og Middelhavet, mens andre områder vil kunne få bistand efter behov.

Drøftelserne af forslaget blev påbegyndt i juli 2005. Forslaget er sat på dagsordenen for Rådsmødet (transport, telekommunikation og energi) den 5. december 2005 som et eventuelt punkt med henblik på opnåelse af generel indstilling.

Europa-Parlamentet har endnu ikke behandlet forslaget.

Forslaget forventes fremmet under det britiske formandskab.

Det er aftalt med Forsvarsministeriet og Finansministeriet, at Søfartsstyrelsen varetager forhandlingerne.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf. 39 17 44 00.

9. Danmarks Statistik

Forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 3605/93 for så vidt angår kvaliteten af statistiske data til brug ved proceduren i forbindelse med uforholdsmæssigt store underskud, KOM (2005) 71

Formålet med forslaget er at øge kvaliteten og gennemsigtigheden af det datagrundlag, der ligger til grund for Kommissionens vurdering af, om landene opfylder ØMU-kriterierne som fastlagt i stabilitets- og vækstpagten.

Baggrunden for forslaget er, at der på det seneste har været store revisioner af det datagrundlag, der danner baggrund for Kommissionens vurdering af, om landene opfylder ØMU-kriterierne (særligt de græske data). Rådet har derfor opfordret Kommissionen til at tage initiativ til at styrke kontrollen af landenes indberetninger vedrørende underskud på offentlige finanser.

Kommissionen vedtog efterfølgende en "trestrengt" strategi d. 22. december 2004, som den meddelte Rådet og Parlamentet ("Towards a European governance strategy for fiscal statistics"), og som ECOFIN på sit møde d. 17. februar 2005 tilsluttede sig. Forordningsforslaget afspejler de første to strenge: Fuldstændiggørelse af de juridiske rammer samt udvikling af operationel kapacitet. Den tredje streng er udvikling af europæiske minimumstandarder for de institutionelle forhold for statistikproduktion og herunder en mere uafhængig status for Eurostat, EU's statistikkontor.

Konkret lægger forordningsforslaget op til at ajourføre forordning nr. 3605/93 til gældende praksis. Derudover lægger forslaget op til at udvide Kommissionens adgang til kontrol af medlemslandenes beregningsmetoder bl.a. ved kontrolbesøg i de nationale statistikkontorer.

Europaparlamentet vedtog 23. juni 2005 nogle forslag til ændringer (Parlamentet skal høres, men forslaget hører ikke hjemme under fælles beslutningsprocedure). Parlamentet ønsker blandt andet:

- at kontrolbesøg i medlemsstaterne reserveres til de tilfælde, hvor Eurostat har alvorlig tvivl om kvaliteten af de indberettede data
- at Eurostat er den ansvarlige tjenestegren, at repræsentanter for andre dele af kommissionen deltager udelukkende i kontrolbesøg efter aftale med medlemslandet og Eurostat.
- at Europaparlamentet holdes løbende orienteret om kontrolaktiviteterne

Forslaget ventes endeligt vedtaget af Rådet i løbet af 3. kvartal 2005.

I sin meddelelse af 25. maj 2005 lægger Kommissionen op til vedtagelse af en statistikkodeks i form af en rådshenstilling. Udspillet til kodeks afstikker minimumsstandarder for produktion og spredning af statistik i Europa og omhandler bl.a.: faglig uafhængighed, kvalitet samt statistikproduktionens institutionelle og ressourcemæssige rammer. Samtidig forpligter Kommissionen sig til at sikre, at Eurostat – Kommissionens statistikdirektorat - efterlever de principper, der fastsættes i kodeksen.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om EF-statistikker over udenlandske datterselskabers struktur og aktiviteter, KOM (2005) 88 endelig

Forslagets formål er at danne grundlag for udarbejdelse af sammenlignelig statistik i EU vedrørende udenlandsk ejede firmaer. Der har ikke tidligere været EU-lovgivning på området. Statistikken skal supplere den eksisterende erhvervsstatistik med oplysninger om udenlandsk ejede firmaers omsætning, beskæftigelse, indtjening mv. fordelt efter branche.

Forslaget skal ses i sammenhæng med et ønske om at belyse globaliseringen som grundlag for politikformulering og som grundlag for firmaernes vurdering af udviklingen.

I sin nuværende form forventes forslaget ikke umiddelbart at få samfundsøkonomiske konsekvenser. Denne forordning giver dog Kommissionen bemyndigelse til på et senere tidspunkt at udarbejde en Kommissionsforordning vedrørende *danske ejede firmaer i udlandet* (og naturligvis tilsvarende for de andre lande).

Kommissionen fremsatte forslaget den 15. marts. Den Europæiske Centralbank (ECB) har afgivet en detaljeret udtalelse 31. maj 2005, og Rådets arbejdsgruppe for statistik har behandlet forslaget.

Europa Parlamentets behandling ventes i 2. halvår 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om fastlæggelse af en fælles ramme for virksomhedsregistre til statistiske formål og om ophævelse af Rådets forordning (EØF) nr. 2186/93, KOM (2005) 112 endelig

Formålet med dette forordningsforslag er at opdatere den eksisterende forordning om virksomhedsregistre til statistiske formål for at imødekomme nye statistiske behov - f.eks. måling af den økonomiske globalisering. Ændringerne i forhold til den eksisterende forordning betyder desuden, at alle virksomheder, der udøver økonomisk aktivitet skal være registreret med en branchekode.

Ligeledes indebærer det nye forordningsforslag, at medlemslandene skal registrere en række oplysninger om indenlandsk ejede multinationale koncerner, nationale koncerner samt nationale dele af udenlandske multinationale koncerner. Dette kan lade sig gøre under forudsætning af, at medlemslandene har adgang til identificerbare virksomhedsoplysninger fra andre medlemslande. Derfor indeholder det nye forordningsforslag en forpligtigelse for medlemslandene til at videregive fortrolige oplysninger om multinationale koncerner inden for EU til Kommissionens statistiske generaldirektorat. Herefter bemyndiges Kommissionen til at videregive disse data til statistikkontorerne i de lande, hvor koncernerne har datterselskaber.

Ydermere foreslås, at man i erhvervsregistre skal følge enhederne over tid efter nogle regler som skal fastlægges ved komitologi-procedure, samt at medlemslandene årligt skal udarbejde en kvalitetsrapport til Kommissionen.

Rådets arbejdsgruppe for statistik behandler forslaget.

Europa-Parlamentet forventes at behandle forslaget i 2. halvår 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af fælles nomenklatur for statistiske territoriale enheder (NUTS), (EF) 1059/2003, KOM(2004) 592 endelig

Kommissionen fremsatte den 15. september 2004 en række ændringer til bilag i forordning om NUTS, der blev vedtaget i 2003 (ændringer, der følger af udvidelsen af EU).

Formålet med forslaget er at etablere en regional opdeling af de nye medlemslande, der kan være grundlag for sammenlignelig regionalstatistik på europæisk plan.

Forslaget er vedtaget i Europa-Parlamentet den 15. marts 2005. Parlamentet vedtog en resolution, der støtter en kommunikation fra Kommissionen om detaljeret opdeling af NUTS-enheder. Rådets arbejdsgruppe for statistik har behandlet forslaget og vedtagelse i Rådet vil formentlig ske i september 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende indsamling af statistik om migration og asyl

Kommissionen/Eurostat forventes at fremsætte et forordningsforslag om indsamling af statistik om migration og asyl. I handlingsplanen for migrations- og asylstatistik, som Kommissionen udgav i april 2003, indgår lovgivning som et centralt punkt, og baggrunden for forslaget vil være at etablere et lovgrundlag på migrationsområdet.

Formålet med forordningen vil være at fremskaffe og forbedre kvalitet af statistik om vandringer, statsborgerskab og asyl. Eurostats forsøg på at indsamle statistik på disse områder har ikke været tilfredsstillende. Mange landes migrationsstatistik er yderst utilfredsstillende både med hensyn til kvalitet og detaljeringsgrad.

Forslaget forventes hovedsageligt at vedrøre statistik på asylområdet og statistik om vandring. Ansvar for disse områder ligger ikke hos Danmarks Statistik, men hos Integrationsministeriet/Udlændingestyrelsen.

Kommissionen ventes at fremsætte forslaget i løbet af 3. kvartal 2005 og der stiles mod vedtagelse af forordningen i løbet af 2006, med start af dataindsamling fra 1. januar 2007.

Kontakt: Danmarks Statistik tlf.: 39 17 39 16 eller Udlændingestyrelsen tlf. 35 30 80 32.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende statistik for livslang læring

Kommissionen forventes at fremsætte et forslag vedrørende statistik af livslang læring i slutningen af 2005 eller begyndelsen af 2006.

Formålet med forslaget vil være at etablere et lovgrundlag, en rammeforordning for *al* statistikproduktion vedrørende uddannelsesforhold, både deltagelse i ordinære uddannelser og i videre - og efteruddannelse *med undtagelse af* efteruddannelse i virksomhederne (der er for dette allerede etableret et separat lovgrundlag i form af Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistikker over efter- og videreuddannelse i virksomheder, KOM(2004) 95 endelig).

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende statistik for transport ad floder, kanaler o. lign.

Kommissionen forventes at fremsætte et forslag om statistik for transport ad floder, kanaler o. lign. i løbet af 2. halvår 2005.

Formålet med forslaget er at modernisere den eksisterende retsakt på området, Rådsk Direktiv 80/1119. Samtidig indfører forslaget opgørelser af containertransport og en ny varegruppering, NST 2000, som fremover også forventes indført for de andre transportmåder ved komitologi-procedure. Endelig etablerer den foreslåede forordning mulighed for efterfølgende tilpasninger ved komitologi-procedure.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende statistik for erhvervsstrukturen

Kommissionen forventes at fremsætte et forslag om statistik for erhvervsstrukturen i slutningen af 2005 eller begyndelsen af 2006 med henblik på en vedtagelse af ændringsforslaget i slutningen af 2006.

Formålet med forslaget er at modernisere den eksisterende retsakt på området: (EF) 58/97. Strukturforordningen blev vedtaget i 1996 og er senere blevet revideret på forskellige punkter. Seneste revision skete i 2002, hvor der blev tilføjet nye bilag for kreditinstitutter og pensionskasser samt indført krav om oplysninger om miljøinvesteringer og udgifter til miljøbeskyttelse for industrivirksomheder.

Forslaget forventes at indeholde nye bilag for serviceerhverv og for erhvervsdemografi samt et ad hoc modul. Derudover flyttes nogle datakrav fra kun at gælde enkelte brancher til det generelle bilag, der dækker (stort set) alle brancher, og dækningen udvides, så der fremover også skal leveres data for renovationsbrancher samt for filmproduktion og radio/TV.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om indsamling af data til beregning af købekraftspariteter

Meningen med en forordning om købekraftspariteter (PPP) er at etablere et retsligt grundlag for det arbejde, som allerede laves af EU, medlemslandene og Eurostat

for beregning af årlige PPP-tal. Det medfører ikke i sig selv nogen ny statistik. Dog introduceres yderligere forbedringer og kvalitetskontrol.

Formålet med beregningen af købekraftpariteter er at muliggøre internationale real-økonomiske sammenligninger. Derudover anvendes købekraftpariteter til opgørelse af sammenlignelige indeks for prisniveauet i forskellige lande.

Kommissionen har haft forslaget på listen over forventede forslag længe, men forslaget er hidtil blevet udskudt et eller to kvartaler af gangen. Nu angives 4. kvartal 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning med ændringer til (EF) 2223/96 Program for Nationalregnskabs indberetninger ESA 95

Kommissionen forventes at fremsende et forslag til Rådet og Parlamentet i løbet af 2. halvår 2005.

Formålet med forslaget er at revidere den nugældende forordning om data transmissioner (EF) 2223/96, som har været gældende siden 1996.

Ændret politisk prioritering – navnlig i forbindelse med den Europæiske Monetære Union - har nødvendiggjort justeringer i datatransmissionsprogrammet. Forslaget øger især kravene til kvartalsvise opgørelser. Udvidelserne er i et vist omfang søgt kompenseret gennem forenklinger i andre af transmissionsprogrammets tabeller. Samlet set er der dog tale om en udvidelse af omfanget af indberetninger.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

10. Forslag, der er vedtaget siden EU-nyhedsrapporten 1. kvartal 2005

a. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer blev vedtaget den 6. juni 2005.

Kontakt: Undervisningsministeriet, Center for Vurdering af Udenlandske Uddannelser, tlf.: 33 92 56 00.

b. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om forebyggende foranstaltninger mod anvendelse af det finansielle system til hvidvask af penge samt terrorfinansiering blev vedtaget den 7. juni 2005. Forslaget forventes offentliggjort efteråret 2005, jf. desuden side 25.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

c. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om genforsikringsvirksomhed og om ændring af Rådets direktiver 73/239/EØF og 92/49/EØF og direktiverne 98/78/EF og 2002/83/EF er vedtaget juli 2005. Forslaget forventes offentliggjort efteråret 2005, jf. desuden side 27.

Kontakt: Finanstilsynet, tlf.: 33 55 82 82.

d. Forordning om ændringer af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1177/2003 af 16. juni 2003 om EF-statistikker over indkomstforhold og levevilkår (EU-SILC) blev vedtaget af Europa-Parlamentet den 10. maj 2005 og Rådet den 12. juli 2005.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

e. Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1161/2005 af 6. juli 2005 om udarbejdelse af ikke-finansielle kvartalsregnskaber efter institutionelle sektorer.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

f. Europa-Parlamentets og Rådets forordning om statistikker over efter- og videreuddannelse i virksomheder blev vedtaget med Parlamentets ændringsforslag af Rådet den 27. juni 2005. Forordningen er endnu ikke offentliggjort i EU-Tidende.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

g. Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. 1158/2005 af 6. juli 2005 om ændring af Rådets forordning (EF) nr. 1165/98 om konjunkturstatistik.

Kontakt: Danmarks Statistik, tlf.: 39 17 39 16.

h. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om anerkendelse af sønæringsbeviser, som er udstedt af medlemsstaterne, og om ændring af direktiv 2001/25/EF, KOM (2004) 0311.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf. 39 17 44 00.

i. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om harmoniserede flodtrafikinformationstjenester på de indre vandveje i Fællesskabet, KOM (2004) 392.

Kontakt: Søfartsstyrelsen, tlf. 39 17 44 00.

j. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv nr. 2005/29/EF af 11. maj 2005 om virksomheders urimelige handelspraksis over for forbrugerne i det indre marked og om ændringer af direktiverne 84/450/ØEF, 97/7/EF og 98/27/EF ("Direktivet om urimelig handelspraksis").

Kontakt: Forbrugerstyrelsen, tlf. 32 66 90 00.

k. Kommissionens forordning nr. 883/2005 af 10. juni 2005 om ændring af forordning (EØF) nr. 2454/93 om visse gennemførelsesforanstaltninger til Rådets forordning (EØF) nr. 2913/92 om indførelse af en EF-toldkodeks.

Kontakt: Told- og Skattestyrelsen, tlf.: 72 37 90 00.

l. Forslag om foranstaltninger mod hvidvaskning af penge, jf. KOM(2002) 328 samt revideret forslag KOM(2003) 371 er vedtaget, men endnu ikke offentliggjort i EU-Tidende.

Kontakt: Told- og Skattestyrelsen, tlf.: 72 37 90 00.

Konkurrenceevnerådet (Indre Marked, Industri og Forskning)
11. oktober 2005

Horisontale emner

1. Implementering af lovgivning
 - *Indre Markeds Scoreboard*
= *Information fra Kommissionen*
2. Bedre regulering – Forenkling af reguleringen
 - *Fremskridtsrapport*
3. **Iværksætter og industripolitik**
 - *Virksomhedskonkurrence centre*
 - *Kommissionens meddelelse om iværksætter, uddannelse og læring*
 - *Kommissionens meddelelse om industripolitik*
 - *Kommissionens meddelelse: 3. rapport om life sciences og bioteknologi: en strategi for Europa*
= *Information fra Kommissionen*

Individuelle policy emner

4. REACH - Kommissionens forenklingprioritet
 Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende Registrering, Vurdering og Godkendelse samt Begrænsninger for kemikalier (REACH), etablering af et Europæisk Kemikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparatdirektivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgifte

 Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 67/548/EØF (stofdirektivet) med henblik på at tilpasse det til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende registrering, vurdering, godkendelse og begrænsning af kemikalier

 - *Politisk debat*
5. Forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om tjenesteydelser i det indre marked
 - *Fremskridtsrapport*

Konkurrenceevnerådet (Indre Marked, Industri og Forskning)

28.-29. november 2005

Horisontale emner

1. Bedre regulering – Forenkling af reguleringen
 - *Fremskridtsrapport*

Individuelle policy emner

2. REACH - Kommissionens forenklingprioritet
 Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende Registrering, Vurdering og Godkendelse samt Begrænsninger for kemikalier (REACH), etablering af et Europæisk Kemikalieagentur og om ændring af direktiv 1999/45/EF (præparatdirektivet) og Forordningen (EF/-) om persistente organiske miljøgifte

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 67/548/EØF (stofdirektivet) med henblik på at tilpasse det til Europa-Parlamentets og Rådets forordning vedrørende registrering, vurdering, godkendelse og begrænsning af kemikalier

- *Politisk enighed*

3. (evt.) Kommissionens forenklingprioriteter
 - Justeret forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om godkendelse af motorkøretøjer og påhængskøretøjer dertil samt af systemer, komponenter og separate tekniske enheder til sådanne køretøjer, KOM (2003) 418
 - Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om indførelse af bestemmelser om nominelle mængder for færdigpakkede produkter, om ophævelse af Rådets direktiv 75/106/EØF og 80/232/EØF og om ændring af Rådets direktiv 76/211/EØF, KOM(2004)708
 - Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af Rådets direktiv 77/91/EØF om samordning af de garantier, der kræves i medlemsstaterne at de i art 58, stk. 2 i Traktaten nævnte selskaber til beskyttelse af såvel selskabsdeltagernes som tredjemands interesser, for så vidt angår stiftelsen af aktieselskabet samt bevarelsen af og ændringer i dets kapital, med det formål at gøre disse garantier lige byrdefulde (2. selskabsdirektiv, kapitaldirektivet).
 = *Generel indstilling/ Politisk enighed*
4. Forslag til Europa-Parlamentet og Rådets direktiv om tjenesteydelser i det indre marked
 - *(evt.) politiske enighed*

5. Forslag til rammeprogram for konkurrenceevne og innovation (2007-2013)
 - *Politisk debat/ (evt.) fælles indstilling*
6. (evt.) Forbrugercredit - justeret forslag til ændring af direktiv om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om forbrugercredit (87/102/EØF) samt ændring af direktiv 93/13/EØF
 - *Fremskridtsrapport*
7. Projekt om aftaleret - vurdering af forbruger acquisset
 - *Rådskonklusioner*

TRANSPORT, TELEKOMMUNIKATION OG ENERGI RÅD

5. december 2005

Søtransport

1. **Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om markedsadgang til havnefaciliteter**
- evt. politisk enighed
2. Maritim sikkerhed
- Revision af direktiv om havnestatskontrol
= generel indstilling
- Revision af direktiv om trafikovervågnings- og trafikinformations-system for skibsfarten
= generel indstilling
3. **Maritim beskæftigelse**
Kommissionens meddelelse: Fremme af søfart som en attraktiv karrierevej
= evt. rådskonklusioner
4. Evt. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om flerårig finansiering af det europæiske agentur for søfartssikkerheds (EMSA's) tiltag til bekæmpelse af forurening fra skibe.
Generel indstilling